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S i  p r l s h B n  T r o jB n , q y t e t i n  e  p a s u n  t e  P r i a m i t  t r i 

m a t  e  Q r e q i s  —  p B r  t e  c i l i n  p a t e n  d e r d h e  g j a k  d h e t  

v j e t  m e  r r j e s h tB  d h e  p a t e n  ra tiB  t e  v d e k  n g a  tef d y  

a n e t  a t d  m d  t r l m a t  —  i  h y p e n  a n i j a v e t .  d h e ,  s i  f r y -  

n l  n j t  e r e  e  m i r e ,  u d h e t a e n  m e  g a s  m e  s h p r e s e  s e  d o  

t e  s h i h s h l n  p e r  s e  s / i p e j t i  a i d  h e n ,  k u  g j i t h e  s e  c i l i n  e  

p r l s t e  g r u j a  e  f e m i j a  e  v e t  m e  m a l l e  t e  m a t h .  P o r  p r e j  

z e m e r l m l t  t e  p e r e n d i j v e t  v e t e m  p a k  n g a  a t d  s o s e n  f a t - 
b a r d h e  n '  a t d h d  d h e  t e  V  j e r e t  h r o d h e n  m j a f t  k o h e  

n e p e r  t o k e  e  d d t  d e r i  s d  g j e t t n  v e n d e t  e  * ty n e .

A i ,  q i  k i s h t e  f i t u e  m d  te p B r  m e n i n  e  p e r e n d i j v e t  

d h e  q i  q d  d e n u e  t e  s h e t i s t e  h o t  e  h o t  s h u m e  v i s e  t e  

b o te s ,  q d  t r i m i  i  l t h a k e s  U l i s i ,  s r p s e  k y  k i s h t e  v e r b u B  

n j t  n g a  c lk lo p B t ,  P o l i f e m i n ,  t e  b i r in  e  N e p t u n i t  d h e  s e  

s h o k e t  e H ij k i s h i n  t h e r e  l o p e t  e D i e l l i t . U i i s i  m b a s  

s h a m e  v i t e s h ,  m e  n d i h m e n  e  A d in c r v B s , s o s i  p r a p  

a ’ I t h a k e  d h e  m b r e t n o t  a s h i n  s i  m d  p e r p a r a .  M b a s  c a  

k o h e  a i  s h k o i  nB  T h e s p r o t i  p e r  m e  i  s j e l lB  j i i  M i n e r - 
v B s  nB  n j t  te r n p B l V  a t j e s h e m ; k u r  k B ih e u  p r a p B  n % I t h a 

k e  e  s h o q j a ,  P e n e lo p e j a ,  m e  t e  b i r i n ,  T e l e m a k u n ,  t h i -  

s h i n  d a l e  p e r p a r a  n e  b u z B  t e  d e t i t , k u  n d o d h e s h  d h e  

k a s o l l j a  e  b a r i u i  b e s n i k ,  E u m e u t ,  p e r  m e  e  p r i t e ,  a t y  

k u  a s h t  s c e n a  e  t r a g e d i s  s '  im e .

U l i s i  a t y  u  ta k u B  m e  T e l e g o n i n ,  d j a l i n  e  v e t  q i  e  

k i s h t e  m e  C ir c e n  t  c i l l  k i s h t e  i k e  p r e j  v e n d l t  s '  a m B s  

p B r  me k B r k u B  V  a n B . K e t d ,  m b a s s i  s '  u  n jo h tB n  d h e  

mbassl Ulisi e  th B r r l t l  t e  b i r i n  k u s d r  d e t i ,  u  k a p B n
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d h e  p r a n d a j  T e l e g o n i  e  v r e t  V  a n g  m b e s h e h t a z i  t y k e  

e  q e l l a S  m e  s h ig j e tP n  q l  i  d h u r o i  P e n e l o p e j a .  S i p g r  

k g s a j  s h i g j e t e  T e l e g o n i  k i s h t e  n g j i t g  n j i  h a l g  t g  m a -  

d h e  p e s h k t i  m e  h e l m  d h e  j a  p a t  f a l g  e  a m a ,  C ir c ja ,  
p g r  t '  u  m p r o j t g  k u n d g r  a n m  q v e t .

K j o  a s h t  p m  l a n d a  e  t r a g e d i s  s '  i m e  d h e  b e s o j  s e  

v e p r a  k a  m e  u  p g l q y g  k g n d u t s t v e t  t g  n d e r s h g m ,  m b a - 
s s i  a s h t  e  p a r a  t r a g e d i  e  s h k n i g m e  n g  g j u h g n  s h q i p e  

d h e  l a n d a  e  m a r r m e  n g a  M i t h o l o g i j a  g r e k e ,  q i  k a  q e n S  

n j i  t h e s d r  i  m a t h  p g r  p o e t g t  t r a g i k g  t g  b o t g s  s g  q y -  

t e t n u g m e . ' ·;'’>  .■.·.■

Berlin, 8 Mars 1924

i
■· -· ~

t  ·

■> ·

*
\

»·

■· V

l v

·>

·*·■ - i  V ·
' V . . - 4

Λ  :f ■

n

. f .. 
/ ■. o*... - X ·. .

.· k v/ .

.; i;,· v - ‘·

\

\* '■ ' i

X<

/
Λ

\ ’
• \ ; ;·· *  .

j*·.

x . . .

Its ·-■■

\
\

i
i

i



Α Κ ΤΊ

SCEN’ E PARE

uusi
Me gas e shoh persri Ithaken t'ime,

Kto vise plot me shqembe t' that', pa bime,
. O bij'e Jovit, perendesh’ qiellore.

Sikur i lash'kto vende pak pjellore,
ΚύΓ shkova un ne Troj\ ne luft’n e gjate, 
Nj'ashtu i gjenj: te shveshme dhe te lhate.
Nuk ka nderrue as gja, veg koha shkon 
Dhe jet'e njerzvet bashk’me'te kalon....
Por juve, o hyjni, ju qoft’ lavdi 
Qi mue n’atdhe me sullet perseri. *
Atdhel Sa fjal'e ambel asht, ne veshe 
Sa mir'ndegjohetl Ah, ne Troj'kur qeshe 
Shum'her'le merile malli per shtepi,
Per vend'n e lindjes dhe per shoqeni 
E mallengjehesh teper. Mosh’e artel 
Per njerzit ti je koha ma e zjarrtel 
Ti je pranver'e jetes s'on*, por ah,
Mue pak nga pak po m’ten lash dot'e krah 
Dhe hyj* nga dal ne rncshen pleqenorel 
Kur isha djal i ri sa jet* gazmore 
Kam shkumun I ... Ah, me vjen si tash nder mend 
Per gjah kur dilja n’dhnen fj°sht gazmend 
Me shok't e m ij! Nder valle mallengjyese 
Sa her'na shkriheshim! Ah, koh* genjyese I 
Ata qi pata shok'un ne rini,
Me dulen mue anmiq per pleqeni.
Penelopen kerkojshin me m'a rrmye,
Me gjak' dhe Telemakun me m* a lye



Dhe gjan'e pasjen t’m 'a gremisshin krejt. 
Prandaj muer funt miqsi e jon’shum* shpejt 
Tyke i shue te gjith'me harkun t’ im 
Kusaret e pabes’dhe pa gjykim.
Dhe ty, Minerv’, moj perendesh’, sa t’ rroj 
Me gjak fulijsh altarin do t* a mbloj, ·
Se ti deshroje rrojtjen t'lme. Pra 
Dhe ti ke m’u nderumun shpesh ke na 
Edhe ke vendesit Ithakijane 
E an’e mb’an’n’ ujdhesen t’on’ te tane.
Edhe sikunder qi, si nga Cikonet,
Si nga Sirenat dhe nga Lestrigonet,
Si nga Ciklopet dhe nga Lotofaget 
Me ruejte dhe me prune prap n’lthaket 
Tyke m’shpetue nga Karibda damtare,
Nj’ashtu me jep, moj perendesh’ bujare, .

-Dhe tash nji shpres’te gjall’per koh’n e ardhshme 
Qi t'rroj fatbardh’me fmijn’e gruen e dashme 
Dhe gjindja urdhnavet te mij t’u sh^rohet 
E zan’ i pages rishtas te ndegjohet.

SCEN’ E DYTE

Penelopeja, U l is i. 

P E N E L O P E J A
Kam koh’qi rreth e rrotull po shetis 
Qi te kerkonja ty, i shirenjt (Jlis.
Eh, ς’ ban ketii nashti a nuk me thue?

U L IS I
O bij’e mbret Ikarios dhe grue 
Besnike, ma e rand’ne t’gjith ket’vend,
Me mall i kqyr kto vise plot gazmend;
Se mli ne funt, si kaq rreziqe shkuen, 
Hyjnit persri n’atdhen e shtrenjt’me pruen.



Ja ndjefa t'shoh pra rishtazi kta brigje,
Kta o male dhe kto fusha e kta shtigje 
Per t'cilat mjaft mue malli me pervloi;
Dhe per ket’ shkak nashti po due t' veshtroj 
Me gas te math kla vende pa njeri,
Sa ty, moj mbretenesh', te dhash’ merzi.
Por ty te them gezohu, grue, se pe 
Qi te sundoj' Ulisi prap n'atdhe 
Madhnisht me sceptre t’famshme —  si rreno 
Me mjeshteri te vegant’ te pasmen Troje 
Edhe si shoi dashnoret t’uej t' mallkue 
Te gjith’ —  e se prap e (Jlisit grue 
Po quhe, ne ujdhesen t’ori' mbretneshe 
Me fame. Ne g’do an’ te dheut qi qeshe,
ΚύΓ bridhja kol e kot un pa pushim 
Nge perendijt, ndegjova lavdin tf im 
Ne goj’ te ς’do njeriu. Prandaj dhe mue 
S'me duhet t’jeter gja, por veg me ju 
Do t’rroj, gjersa t'mos vijrT nder na kusaret 
E t'mos e ngasin gjan' qi Ian' te paret,
Por ti pse rrin keshtu e preme krejt 
Qekurse erdhe? Fol, m'kallxo pra shpejt.
TI mS perpara mue m’ i ke kallxue 
Brengimet t’ueja; tash a nuk me thue 
Q'mendim t'brengos, se ti s’ke qen'kshtu kiirr?

P E N E L O P E J A

(Jlis i dashun dhe i ndershem burr,
Qi per gjykim hyjnivel i afrohe;
Sadoqi ti anmiqt te gjith' i shove
Dhe paqa prap filloi n'lthak’ t'mbretnoje,
Mue prap kjo gja as pak nuk me gezol;
Se mue me dridhet zemra pa pushue,
ΚύΓ sjell nder mend qi ti i ke verbue 
Neptunit t'birin, Polifem'n e shkrete,
Ciklopin ma te fort' qi munt te kete.



Dhe friken un, Ulis, e kam per ty 
Qi ndonj' e keqe mos te vinj' mbi krye 
Nga zemerim'i *tij, se perendi 
Neptuni asht edhe ata kan’ mni 
Te madhe shunrT nder zemera per* na.
Kjo gja me ban qi te mendohmi pra,
Se un prej perendijvet t’shenjt' frikohem, 
Ulis, shum’ teper dhe prandaj mendohem.

ULISI
E marr’ pra je nashti per kta mendime! 
Frikohe ende ti, mbretnesh’ e ime,
Ma prej Neptunit, t’cilit mjaft full 
1 pruna ktu n'lthak’ e n’Thesproti?
Largoja mendjes friken pra, moj grue,
Se un qi aq rreziqe pa numrue 
I sosa n’funt dhe sosa sot n'shtepi,
S'ka ma rrezik, mbΓeίnesh,, per mue persri, 
Se fli u ban* n'altar te perendis 
Shtat qingja t’zes qi pishin ende sise. 
Shiko: un themi fTrijm* ketu na sot 
Neper kto vende t’ blerta, mbassi mot 
Te bukur kemi: qielli asht pa re.

PENELOPEJA
U baft* ashtu si ti deshiren kef~
Ulis, per kte s* kam me t’u kundreshtue; 
Por vetem frika nuk me hiqet mue 
Nga zemra, mbassi t’gjith' ata qi shkuen 
Ne Troj’ prej mbretenvet t’Greqis fituen 
Menin e Jovit, atit t'perendijvet,
Qi rrin n’-Olimp ne ball te gjith* hyjnivet: 
Kush ra ne lufte, kush u mbyt nga deti, 
Dhe vdekjen kush n’atdhe te *tij e gjeti; 
Meni e perendijvet t* gjith’ i shoi,
Sepse edhe Akili kshtu na shkoi 
Nga bota: Apolloni tyk’ e vra 
Me dor' t'Paridit, qi veg donte gra.
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ULISI
Po t'kisha ardhe vetefn un prej Troje,
Ahere te kishte hije ty t* ligjroje 
Keshtii edhe te kishje frik\* por ti 
E din, moj mbretenesh’, qi rrojn' nashti 
Dhe t'jer' qi prishen Trojen nder pallate 
Te veta t* lumtun. Kot ti vehtes s’ ate 
Ashtii dhe mue me ep merzi pa pune,

PENEl OPEJA ·
(Jlis, nga fjalet qi po te them un 
Kaq shpejt mos u merzit, se *veg per ty 
Kam frike, qi te pash* me zi me sy 
Mbas kaq nderrime stinash. Pra shiko:
Ne qoftse m’don n.e te vertet* m'kallxo 
Te drejten per g’fardo qi t'pyes nashti.

ULISI
Eh fol, deh fol; veg mos ndonji marri;

%
PENELOPEJA

Dy qind e pesdhit hana nalt mbi qiellin 
Dan‘ ardh’ per qark e njizet her' dhe Prillin 
E sueil pranvera, qe kur u mbarue 
E shkreta luff*; dhe ti e ke kalue 
Te gjith* ket' koh* te gjat* andej kendej 
Tyk* bredh* nder male dhe neper shkembenj 
E tyke hjeke shum* rreziqe n*det 
Sa shoket t*uej i humbe krej per jete;
Por bashk* me nimfen Kalipso ti mue 
Me k£ deftye qi shum* koh* ke banue 
Edhfe me Circen fjesht magji ke gue 
Nji jet* te kandshme dhe me ke kallxue 
Per 'to shum* gj$, por nuk ke thane kiirr- 
Qi le a jo ndonji femi, o burr 
Ne shpell' t’atynve ti kur ike. Pra 
Na thuj t'verteten qi t*a dijnrT dhe na
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Si asht; vertet s’ i leu ndonji femi 
As Kalipsos as Circes fjesht magji?

UL1SI

Muk asht e para her\ moj mbreteneshe,
Qi m’pyet per nimfen dhe per at’ hyjneshe 
Ti mue; prandaj t’ i lam’ kto fjal’ nashti,
Se s’asht nevoja t’nisen perseri;,
Por asht ma mir* qi na te bisedojme 
Mbi gja te ra, sa t’vjetrat t’ i kujtojme.

PENELOPEJA
Ah, un e vorfna; kijrr s’m’a ke kallxue 
T’verteten e ksaj pyetje ti mue,
Ulis, dhe un jam lodhun fare kot 
Gjithnji tyke te pyetun deri sot.

SCEN’E TRETE

UL1SI

Qudi kjo grue: per Circen m’flet gjithnji 
Dhe m’pyet a ka a jo ndonji femi,
Keshtu edhe per nimfen Kalipso; '
Por un s’ i them gja t’jeter vegse jo,
Se s’due t'i flas qi m’rron mue lark atje 
Me shpell' te shenjt te Circes, n’ate dhe,
Nji djal i dyt’, se zemerohet shpejt.
I dashmi djal!..... Te lash’ te vogel krejt...
Si lindi foshnja m’vjen mue tash nder mend 
Ahere ishte ftohet shum’ n'at’ vend 
Dhe shpella siper fjesht me bor* ish mveshe. 
E ti ahere n’gjinj', moj perendeshe,
E mbaje foshnjen dhe m’a linje mue 
Ne prehen nga nji her* per me provue 
A qante djali; por ai nuk rrinte 
Ke un dhe donte veg ke ti te flinte.



Kshtu asht kjo bot'l Sa asht njeriu i r»
S ’i ndahet gjinit t’prindvet; s’ mund te rrije 
Pa 'ta; por kiir arrin pastaj ne shkalle 
Te djelmenis dhe prindet shpres’ te gjalle 
Kan’ lidh' ke fmija, gja te t’jera ka 
Nder mend ai pastaj e s’ pyet per 'ta.
Ku shkoi mundirn’ i juej, moj nana te shkreta! 
Por un nji fjale t’ambel kiirr s’e gjeta 
T* ja thoje nanes s’ ime aq te mire 
Κύτ rronte, Sa i lik jam, pa meshire!
E shkreta prap me shpirtit mue me donte....
ΚύΓ shkova ne luft'n e Trojes ende rronte 
f\here; ah, e mjera me zi mbahesh 
Mga pak dhe qante, se prej meje ndahesh! 
Nashti si erdha nuk e gjeta gjalle;
Kish vdek’ me koh'f se pat per me shum’ mallei 
fth, nan’, ku je nashti, moj nan’ e shkrete....
1 vorfni un; te humba krejt per jete I ....
Por djal'i dyt’ sa lark prej meje rronl 
E bukra Circ’ e quejti Telegon 
fthere; ah, do t'rrinja plot hare 
Dhe ke ajb hyjnesh’, por per atdhe,
P^r gruen e dashme dhe per Telemakun 
Me mori malli shum’, me ndezi gjakun.
Por un jam at dy djelmsh nashti; kjo gj§
M ’ gezon mue mjaft... por ah, ς 'e don, un mfi 
S ’ e shoh per jete Telegonin t'im;
S’ e dij a rron a jo; ς’asht ky mjerlm,
O perendij? O Telegon, o bir,
Te shohsh t’ yt at ti s’ ke as pak deshire?
E din ti vail qi at te dashun mue 
Me ke? Jot'am’ ty, Circja, t’ ka kallxue?
O Jupiter m’ a sjell t’ im bir t’ a shoh 
Me sy dhe para se te vdes t’a njoh,
Se zemra mue m’ asht bfl per ’t§ th^rrimet...* 
Por s' due t’ a marrl vesht dhe gruj’ e Ime, .
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Se zemerohet mbasandaj. Ah, sot 
Muk dij se ς’k a (ajo, s'e marr vesht dot! 
Dhe ktir e pyes me thot’qi frikesohet 
Fort prej Neptunit dhe prandaj helmohet. 
A mbasse dhe a jo te drejt’ munt t’kete? 
Ah, sa e dhimshme je, moj jet* e shkrete!

SCEN’ E K A TfR TE

Telemaku, Ulisi

T E L E M A K U
ζ ’ po ban, o at, ktu vetem? ζ ’ far’ mendon? 
Pse rrin kshtu kryekrrusun? £ ’ gja t’ mungon? 
Kallxoi t’ yt biri qi per ty gjithnji 
Τ’ a banje vehten fli ka qen’ gati 
Dhe qi ς’do gas e helm t’a daj’ me ty 
Deshron. Te lutem shum’ per me m* deflye 
Ti mue nashti, o at i dashun, ς’ ke,
S e  un te shoh qi plot mendime je.

✓
ULISI

O  ti i vetmi gas i jetes s’ ime,
Ό  Telemak, qi me kto bisedime 
Me bane qi nga gazi te vajtojT 
-Afrohu, bir i shtrenjt, qi t’ perqafoj,
Se kur ndegjoj kso fjalesh un prej teje,
Prej gazit gjaku me levrim hder deje.
Degjo, o djal; ktu qe ma par* jot ame, 
ΐ  cila shiim’ t’ idhnumun me ka barne, * 
Sepse, sikur e din, ajo ligjron 
Gjithnji per Polifemin dhe kujton 
•Qi ka me m’ ndjek’ Neptun’ i detit mue;4 
Por, ndonse desha un me ja largue 
At’ frik’ asaj dhe s’doja t’ i tregohesh 
Se  -per at’ gashtje edh&' vet’ frikohesh,



(Jn prap te themi ty qi fjal’ te plota 
Ka fol* jot am’, o bir, dhe s’ qen’ te kota 
£ka tha ajo, sepse porsi perpara 
E shoh qi punet nuk po vejn’ te mbara 
Edhe n' Ith’ake ma. Per kete shkak 
Mendohesh un ashtu, o Telemak.

T E L E M A K U
Ti foie pak, por fjalet plot kuptim 
I the, o at, dhe t’bjitha me gjykim;
Por ti tyke e pa ciklopin t’ eger 
Me trup te frikshem porsi nji kogeder, .
Q’ te duhesh ty, o at, qi t’ a verboje 
Dhe syn e math e t' vetem te ja shpoje? 
S ’munt t’ ikje ti mbeshehtas prej atij 
Dhe kshtu t’shpetoje nga ςάο fatkeqsi 
Qi munt te gjinle?

ULISI
Ah, mor djal, g^mejhuef 

Por un ne shpellet isha i rrethue Λ
Me shok’t e, mij dhe s'mundshim te shpetoshim, 
Si thue, dhe nga rreziku te largohshim,
Se Polifemi deren me nji giir 
E mbylli qi i math qe sa nji mur.
Por ah kushdo, o djal, si un do t’banle,
Se kijr filloi pastaj qi te m’ i hante *
Mue shoket dal nga dal; ahere pashe

9

Qi qesh'n’rrezik dhe vet; prandaj i dhashe.
Mjaft ven’atij, mbassi e donte shume,
Dhe si e deja mir’, e vuna n'gjume,
Ahere ngrihem dhe nji drue hollova;
1 rash'pastaj m e’te dhe syn ja shpova.
Q’te banja? Qysh te mprohesh un mS mire?' 
Por prap un nuk e dinja qi qe bir 
Hyjnor ciklopi, aq nji egersin 
E madhe, s0 qi t’a frikoj’ njerin,
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Ε pra, sikunder sheh, un nuk kam faj,
O  bir; por duhet qi per mbaskendaj 
T ’mendohmi; qysh te bajm'e qysh t* punojme 
Qi ket’ te paket jet’me gas t’a shkojme 
Dhe me ς’ menyr’t’ largohmi nga marrzit 
E prap lumni t’na sjellin perendit.

TELEMAKU ■ '

Un them qi n’ templin e Minerves t’gojme 
Ndonji njeri qi t’pyesi dhe t' kuptojme 
Se g’far’oraklli na kan’pregatite 
Banuesit e Olimpit, perendh,
Per fatin e pastajshem. Ti ς* po thue?

U U S I

ShunrT bukur foie, djal; kjo gja dhe mue 
M ’pelqen; ne templin e Minerves t'shkoje 
Ndonjani qe nashti dhe t* mos vonoje 
E t’qellet udhes, por m 2 t*shpejt’te vinje, 
Orakullin e shenjt t' me banj’qi t'dije,
Se shprese I'jeter s’na ka mbste ma 
Perveg se t’ pyesim at’ hyjnesh*. ~Ha pra,
O bir i dashun, Telemak, vrapo;
Shko thuj ndonjanit shpejt e mos perto, 
Sepse orakllit t’saj i zanj un bese :
Dhe kurdoher prej’saj kam prite shprese.
Per armet e Rkilit me Rjacin 
Kur un u zuna —  mbassi i perkasin 

ti j qi prej anmikul e shpetoi 
Gufom’ n e trimit than’te gjith’ne Troje —
Me ndihmen e Minerves Greket mue .
M* i dhan’ato ahere dhe keshfu

4

Nga zemerimi u marrue i shkreti 
Rjac* i Salamines dhe e gjeti 
Dhe vdekjen po nga dor*e vet. Po kshtu 
Dhe per ς* do t ’jeter gja me ka ndihmue
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Minerva, dhe e presim po prej, saj 
Na fatin t'on', o bir, per pasketaj.
Prandaj dhe ti dergoje sa ma pare 
Ndonjanin ne qytefc per me na marre 
Orakllin e hyjneshes ndihmetare,
Se ndryshe, bir, s' po kemi shpres' ma fare.

TELEMAKU

Mbi krye siper; tash po shkoj, o at;
Por na, a s’do t’ i apim ndonj'dhurate 
Me vehte si gjithmon' atij udhtari —
Qi do te shkoj'ne tempel e do t'marri 
Orakllin, fjal'n e madhe te hyjneshes 
Nga goj'e sherbetores, prifteneshes —
A s'do t'i apim pra qi t'a vendosi 
Ate n'altar t'hyjneshes kur te sosi?
Kjo asht nji dok’e vendit; duhen gue 
Ne tempel dhe durala. Ti g’frie thue?

ULISI
%

Pa fjal’, o djal, na duhet t’gojm’ dhurata.
arrova t’themi, por ne mend e pata 

(Jn ma perpara per me t’than' per 'to.
Ha pra, o bir, ς’po pret ti ma? Ha shko 
E thuj s'at’am’ g'te duhet qi t’a ap i;
Nis dhe njerin dhe thuj sa t'mundi t'vrapi 
—  Ndalo, ndalo dhe pakez, se dy fjale 
Harrova pa t’i thane ty, o djal.
Gjersa oraklli ne s’na ka lajmue,
Kendej as njanit s’duhet m'u kallxue 
Qi diet jemi, se kush din se g'ng|ane; 
Pastaj dhe vetem jemi nder kto ane 
E mbasse na qillon ndonj’ falkeqsi.
Prandaj po ρέ kendej ndonj! njeri 
Qi nuk e njeh mos t'i deftejsh kush Je.



TELEM AKU
-  - i

Me nj’ mendje qenkim per kele qi the; 
Kendej as fare s'duhet me kallxue.

ULISI .

Nj* ashtu; nashti ti mundesh prap me shkue.
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SCEN’E PESTE 1

ULISI

Minerv, prej teje shpres’ edhe ket’ here 
Un pres per me m’ndihmue, hyjnesh* me vlerel 
Kujtome pra nashti, ne kete gas 
Qi po t’ therres; #se po m* ndihmove gas 
I math do t’m’a pergdheli zemren mue.
Oh, ς’jete t’ambel kam per me kalue 
Si frika zemres ka me iu largue!
(Jn me Penelopen kam, per me rrue 
Fatbardh* dhe do t* a kemi ,pran* gjithnji 
T im  bir e kiirr s*e lanj atdhen persri 
Per me luftue aq lark, se un ne Troje 
Fitova lavd aq shum* sa neper goje 
Te nipenvet t’Greqis ka per me mbete 
Dhe emn’i em i famshem do te jete.
Por mue nashti dashnija familjare 
M* sundon : per atin qi u plak ma fare 
Dhe asht rrozbite krejt e ka mbet’ shkret 
Dhe per Penelopen, qi tridhet vjet ,
Me rradh* per mue e shkreta hoqi mall 
Me Telemakun, djalin t* im qi rrall 
I gjindet shoku, m’duhet mue nashti 
Τ’ kujdesem per te dasnunit. e mlj



X

Qi t* ken jetes’ t§ mir', se s'ka lumni 
Ma t’madhe sa e shkumja n’famili,
Midis te shoqi shoqit mir\ Ah, sa 
I lumtun asht nji at qi ndjef me pa 
Te rritun bijt 6 bijat dhe t'shikoje 
Shtepin te mbushme, mbassi t’ i martoje 
Ata me nuse dhe me dhandrc^ plotl 
I lumtun vdes e s’duhetqa me lot,
Po ndjefi t’ shohi dhe femijt e fmijs 
Qi t* brohorisin neper fush' t'shtepis 
Ato si foshnjet fjesht gezim gjithnji 
Sterviten 1 Pra kjo asht fatbardhesi 
Per nji njeri ne mos’n’ te pleqenis:
Kur gjindet pran' te birit e te bijs.
Te shkoj dhe un nashti, se mjaft po kam 
Qi rrij ketij dhe fare vetem jam.
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Α Κ Τ’ I DYTE

SCEN’ E PARE

T E L E M A K U
Mbas urdhnitvte t’ im ati e dergova'
Mji sherbetor n’ qytet dhe e mesova 
Qi t’ shkoj' ne templin e hyjneshes s’ one, 
Minerves, qi na ka ndihmue gjithmone. .
Atje pastaj te pyesi mbas ojtnis 
Se qysh te bajm' per mnin e perendis,
Qi atin t’ im gjithnji e ka mundue,
Qe kur se Troja krejt u shkaterrue; *
Ri nashti ka sos’ n’ qytet; n’ altar 
Te perendeshes ka me qen’ tyk’ marre 
Fjalin e shenjt’, orakullin kujtoj.
Ah, kur do t* vinj ma ktu, se s’ po duroj 
Pa marre vesht fundimin' e hyjnis 
Se detit un per .fat* n e familis. £
Por prap e quj un veten shunn* fatbardhe 
Qi atin ne shtepi e pash' me ardhe*
Se gjersa qe ai ne luft’ n e shkrete
Se qysh kam hjek’ m’ a din mue shpfrti vet&
Nga disa njeres t* liq ithakijane.
Por hark’ i trimit tash ata te tane 
,L shoi dhe qetesija do t’ mbretnoje 
Kudo e vendi mbretin do t’ lavdoje 
Po qe qi fjal’ te mira te na marri 
iiga goj’ e prifteneshes dergimtari:
Ligsit e dheut atbot’ do t* i kalojme 
Men sceptren e Uiisit mbassi t’ rrojme.
Sa koh* e bukur ban so t! Q’ qiell te rrimet 
P© kemi! tlder kto brigje t’kandeshme bjmet
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E rralla plot me gas po gjelberojne 
Dhe lisat fllad te kandshem na leshojne.
O vende t'bukra per banuesit t’ uej;
Sa mall te math, kur qe ne vend te huej,
Pat at! per t' ju pamun perseri!
Te ju kam lujt dhe un ne vogelni 
Me gas, kur Maji mbushte plot gjelberime 
Livadhet si dhe qipshtet plot me bime!
Por' q'atehere g'koh’ e gjat’ ka shkue

» I
Qi neper ju un ma nuk kam kalue!.,..
Degjoj ca kamb'...kush vjen?.... kush dotejete?. 
Aha, Penelopeja; t’ shoh ς do t’ kete.

SCEN *E  DYTE

PENELOPEJA, TELEMAKU

PENELOPEJA

Sa gas te math qi ndjenj ktir E shoh me sy,
0  bir i dashun dhe i shtrejt! Pa ty
Mue mos" me langin perendijt; ti m* rrofsh 
Ma teper se Laertl dhe me qofsh
1 lumtun per gjithmon', se kur yt at 
Ne Troje qe, ne luften aq te gjale,
P£r tg’ do brengim te pag un ty pjest^r,
Θ Telemak i dashun, djal i mbar.
Por ah, l'a  dijsh li si kjo zemr’ e ime 
Asht smbushun rishfas plot me hidherime I '

TELEMAKU

Mo) nan'e dashun, g* ke tl kshtu? Persfe 
Je kaq e preme sot ? Hfi pr0 m' deft£,
Se mbshehtesina s'duhet na te dy 
Te kemi ndermjet nesh.

*
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P E N E L O P E J A

F\h, un me ty
Q’do gja te mbshehet due t’a bisedoj 
Dhe ς’ kam ne zemer ty due t’a kallxoj,
O bir,... degjo nji ander t’ Keqe shume,
Te cilen un dje mbram* e pash* ne gjume,
Dhe kur e sjell ne mendje trupi m* dridhet 
Due t’ a kallxoi, por ah mue gjuha m’lidhe 
Nga tmerr’ i math qi pash’.

4
T E L E M A K U

Nji anderr pe?
F\h nan’, atynve s’asht per t'u vum*re;
Se andrra shum’kam pa un der’nashti,
Por po te them qi nuk ka dal’as nji 
Prej t’gjithave sa pash’un e vertete.
Dhe ti mendon mbi gja te kqija vete,
Prandaj te vijn te vshtira andrrat naten;
Por ha, m’a thuj nji her*·

PENELOPEJA
Me pag uraten,

0  bir, qi don s’at’am’me ja largue 
Idhnit e zemres dhe me e qetue.
Un mbram*, porsa pag ran’ne gjum’te pare ,̂ 
M ’u duk sikur me thoshte dergimtar,
1 Jovit mue, Merkuri, keto fjale
Te frikshme tyk’i thane me nga dale: 
„Banues Olimpi jam, moj mbreteneshe*
Dhe vinj me t’than’qi ne kujdes t’a keshe 
.Prej t’birit ti t’yt shoq dhe t’mos e hasi,
Se jeten do t* ja marri, do t’a vrasi"
Porsa tha kshtu, u shduk e fluturoi 
Dhe mue tristim’i math ahere m’qoi.
Nji anderr kaq te keqe nuk kam pa 
Cln kuir edhe mos pafsha t’jeter ma.

It
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TELEMAKU
Ti foie fjale t'idhta shum', moj nane,
Por anderr qe a jo dhe s' duhet dhane 
Verejtje, se ahere do t’genjeshin 
Hyjnit dhe fjal’te drejta s'do t'defteshin,
Merkuri po te thoshte me t'vertete,
Se ati ma nga un do t’humbi jete;
Mbassi ketu ku jemi na nashti 
Un kuvendova plot me ambelsi 
Me mbretin t'on'e burrln tand te shtrejte 
Pak ma perpara. Pra nuk asht e drejte,
Moj nan'e dashun, anderra qi pe
Dhe prap po t’them atynve s’don vue re;
Prandaj ti andrra fare mos beso,
Se fantazit e gjumit jan'ato.>

PENELOPEJA
Ah, Telemak, mendo'nji her’sa muej 
Ka ςιιβ yt at atje ne vend te huej 
Tyk’ndejt me Circen dhe me Kalips6n.
Ai ka ndonj’ femij’ ιτις'ιό. S'beson 
Se munt Ulisi kshtu nga dor'e'tij 
Ke Hadi t'shkoje ndonji her*si fli 
Dhe ne na kputet shtylla e shlepis 
E ngjyhemi pastaj me petka t* z is? '

TELEMAKU'  I f

femlj’ tS t’jer’ka 0ti? Kush ka thanS?

PONELOPEJAi I ·

Un them mbas mendjes s’ime.

, TELEMAKU “ · ’
Ah, moj nane,

T'kam than’qi ti ve$ gjel te kqija ndiell \
Dhe vehtes s'ate breng te math i siell.
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Por asht e mundshme qi te ket’femije 
Yt shoq me t’jera gra dhe t' mos t* a dije 
Pastaj as ti, as un me ke i ka?
Jan’gja qi bahen kto qi flet ti pra?
Por gjithsesi ti kij dhe pak duiim,
Se a per humbje ase per shpetim 
Oraklli, fjal’e shenjt’do t’a dalloje 
Qi sherbetor’ i jon; do t’a kallxoje,
Si t’vinj’prej templit ku e kemi ςυέ 
Per fat’ n e ardhshem me na lajmerue. 
Qetohu pra dhe flinje mendjen fare,
Se ne na mpron hyjnesha ndihmetare.

PONELOPEJA

Me ngjan qi vjen dikush, o Telemak,
Se po ndegjoj ca kamb’; ven re ti pak__
Po vjen (Jlisi; ah, eja mbe nj'ane 
Te rrijm’ e te ndegjojm’ se ς ka me thane, 
Se ndoshta lutet ’te ndonj’ perendi 
Per ndonji gja, te cilen un s’e dij.

r
S C E N ’ E  T h E T E

Ulisi, Penelopeja, Telemaku

U LJSI - i
%

S ’ me gjen’ mae shpirti paq* pa ardh* udhtari 
Qi shkoi orakllin ne qytet t’a marri. 
flh, dashte Jupiteri t’rrojm’ per here 
Me gas me njani t’jetrin dhe me nder 

/ Dhe ardht' oraklli per te miren t’one,
Per paq) n’lthaken Γ ime per gjithrnonel 

. Ne ς* breng me suell Penelopeja mue!
Por s'dij se ς* kam dhe vet’ sot; m* u kujtde 

/  Dhe Telegon’ i dashun se sa here
Me Circen, t’ amen, at" hyjnesh* me vlere.
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Rh, ah pran’ vehtes un ket’ djal t' a kisha . 
Sa deshironja! Sa fatlum do t'isha 
Rhere! Zemren do t’ m’a lehtesonte 
Nga klo brengime dhe do t* me gezonte,
Se ne shiepi ahere do t’shikonja 
Dy bij te dashun, porsi d/ bitonja.
Moj Circ, dergoje ktu, moj perendeshe, —
Se falenderoje gji'hnji do te keshe 
Prej meje —  sille klu ti djalin t’im,
Te cilin un e pres me aq gezim.
Kendej n’lthaken t’ ime ti dergoje,
Moj perendesh’ dashnore, dhe mesoje 
Si rrugen e atdheut ai t’a gjenje 
Y'atit te #tij edhe a^dej te veje.
Rh, sa t'kujtoj dhe ly, moj Circ\ me mallei 
Nuk do t’harroj gjersa te jemi gjallel 
Rh, kuir i flas kto fjal’ me ngjan si kur 
Dhe lis e shkamb i merr vesht edh& gur 
Dhe se do [* i kallxojn’ Penelopes 
Qi shum* e pakeneqme do te mbes’
Pastaj prej meje per $ka un ligjrova.

PENELOPEJA
Qetsohu, burr, se t’gjitha i ndegjova.

UL1SI
Rh, qysh? Ktu qenke ti? SS mir' u bS 
Qi t’gjeta ktu, moj grue, se per nji gja 
Deshronja t’flisnja un me ty. Rri pak;
Rfrohu edhe ti, o Telemak. 4

PENELOPEJA
»

MS mir’ t'largohem fare un, (Jlls,
Qi mos te trubulloj e mos t* bezdisl 
Kur Circen ti e paske dashenore,
Pse s’ndejte pra me ate magjitore 
Por erdhe prap ketu? SS jam genjye 
Deri nashti e vorfna un me tyl



ULISI
Mbretnesh', kso fjalesh un s’kam foie kurr ; 
Kush t* i ka than'? (Ah, ς ' u trathtuesh l)

PENELOPEJA
Jo  burr,

Kurkush nuk m'i ka than*; por vet* na ty 
Me Telemakun te ndegjuem te dy,
Kur foie ti per Circen aq me flak’
Te madhe te dashnis. O' Telemak,
Dijtsh perendijt, na thuj ς ' ka ti ndegjove 
Prej atit tand.

TELEMAKU
Ah nan'; g'ka ti kallxove.

PENELOPEJA 
Ndegjoje pra, CJlis.

ULISI
Dhe ti, o bir,

Dhe ti qi un t 'kam dijte t’urt’ e t’mire 
Dhe ti te flag ne ket* menyr' per mue? 
Ah, djal i ashper!

TELEMAKU
Fort, o at, te due%

.Dhe per detyr* e kam qi te nderoj 
Shum* teper, por nuk mundem te mohoj 
f^erpara nanes fjalet qi m* ndegjuen 
Mue veshet dhe qi zemren m' a helmuen.

ULISI
Q* far' fjalesh te ndegjuen ty veshet djal?

1

TELEMAKU
1

Qetohu, at, dhe fol pak ma nga dal.
Nga t'gjitha fjalet qi nga ti ndegjova,'

1 Qi. Circen shum'e dojshe un kuptova
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Dhe qi me ’te ti ke nji t’ jeter b i r ;
Kto fjal’ m’ndegjuen mue veshet fare mire.

✓

ULISI

• S’ kam fol* un fart kshtu, o Telemak, 
Por ti genjen nashti.

TELEMAKU

M’a thue at* fjal’.
O at, pa shkak

I -

■ ' i
ULISI

Q’genjeshtra po me thue 
O bir, ti? fth, por kush t ’ i ka mesue?

PENELOPEJA '

Shiko nji her’ kendej: o burr, shiko,
E veni fjalvet re dhe me ndegjo,
Se jan’ t’ verteta ς' Telemaku thote,
Prandaj ti mos 1 flit atij mb' te kote. 
Ndegjo nashti t' yt shoqe qi me bese 
Te ndejt aq vjet pa pasun as nji shprese 
Per rrojtjen tande ma. Sadoqi mue 
fthere pr0 me paten dash’ per grue 
Se sa djelmosh’ te rij ithakijane,
Por mbassi fjalen iy t’a pata dhane

♦

Qi do te rrij me bes'f nuk qesh martue - 
Me as ndonji, sadoqi qesh’ kerkue 
Prej t’ gjithve. ΚύΓ ne funt u egersuen 
Dhe dojshin te me marrshih me perdhune, 
fthere shih ς’υ thash me dinakri:
„M* degjoni mue o ju djelmosh’ te rij;
Un do t’ martohemi ahere, kCir 
T* a kemi sose fare at’ pelhure 
Qi per Laertin jam* tyk* e punue 
Τ’ a veshi, kur syt ka me ja mbulue .

rAJfc. ... V;'. t U /
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Vdekja atij". Edhe ata m* besuen,
Te marret, dhe as pak nuk m* a kuptuen 
Dinakerin ; se diten un ς’ punoja 
Ν’ pelhuren naten prap e shkatarroja.

%
Keshtu tri vjet i pag genjye, por mue 
Nga sherbeloret nji me kish trathtue 
Ne funt, si vjet i katert’ kishte hye,
Se qysh i rrenja un u kish deftye 
Atynve; por ahere ti n* atdhe 
Rrrine, o CJlis pa bes’ e fe,
Se rishtas din3kri k sha rr.e gjete 
T' i mbanja un me fjal’ ata te shkrete,
Se ma nuk donja un as nji martese 
Per me te ndejtun ty, o burr, me bese,
Keshtu e kam kalue un rinin t' ime 
Per ty me t’ qame dhe me psheretime,
Se un, e vorfna un, kam pas* besue 
Qi ti ne det kush din se ς* ke pesue,
Dhe nuk e dinja qi n?per b regore 
Ke ndjek’ nji perendesh* ti per dashnore 
Dhe qi me 'te ke ba edhe femije!
Ah, qysh i sheh nashu ti syt e mij?
Nuk ke pak turP qi rrin perpara meje,
Nji zemre aq te pasler qi prej teje 
Ndryshim te leperm’ ka?

ULISI
Kerkon ket' shpate

Qi t 'a  perdor’ mbi ty, moj grue? * '

TELEMAKU 
O at,

kerkon te banjsh ti? Nanen t'lyesh me gjak? 

PENELOPEJA
Ah lene, lene t ' them ’̂ o  Teiemak,
Qi krahanorin e s'at* am* t’a shpoje . .
Me shpaten qi nuk mundi kurr ne Troje.
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Te ςθ ^π ιεΊέ  kaptina trimash. Mue 
Kerkon t’me presish, burr? Ha pra; nji grue 
E dobet jam; s’ka gja; por kurdohere 
Kush gra ka vra nuk ka fitumun nder.
Kush vehten trim e quen ai me grat 
Nuk sillet kshtu tyke u nxjerrun shpate 
Perpara porsi tif por i nderon 
Dhe vehtes nderin dhe ma shum’ja ehton. 
f\i qi trimin ma te fori’e shpon 
Me shpat’ne luft’dhe vdekja s’e frikon,
F\i qi sillet mir’me grat dhe ka 
Dashni per bijt e gruen e*tij pa pra; 
f\i asht trim me te vertet', jo ti
Qi don te ρΓβς t’yt shoqe, faqezi.

_________________  /

SCEN’ E KATERTE

U l isi, TELEMAKU '

, ULIS1
Q'far’fjalesh qen* kto; ah, qysh i durove,
Moj zemer? Grue, me duket u marrovel 
Por ti. o Telemak, por ti g'far* thoje 
ftshtii? Dhe ti asaj t* i iidihje doje?
Asaj qi si e marr 'me foli kot 
Me fjale t*ashpra dhe me idhnim plot? 
ζ ’ i bana? Thuj; pse bani aq potere 
Dhe me beriiste si nji grue lapere?

TELEMAKU
Per perendijt, o at, s 'e  kam besue 
Qi kishje ti me qen'kaq shum'nderrue 
Gjersa t*a ngrinje doren mbi t# yt shoqe 
Edh£ t* a vrisnje! At' qi kur u poqe 
Per her'te par, kiir sose ktu n’atdhe 
Me mall e perqafoje, se e ρέ



Persri! Perse u solle drejt asaj 
Ti aq i eger? Sa i math ky faj 
*Qi bane! Nana asht, me te vertete 
Te them, nji grue qi shoqe s’ do te kete 
Dhe s’ka me pasun kurr ne boten mbare.
Shiko: ajo me thoshte mue qepare 
Qi mundesh ti me nimfen Kilipso 
Ase me Circen t’kishe fmij, m e ’toj 
Por un asaj i thash qi t’ i largoje 
Ato mendime, se nuk munt te doje 
Nji bur porsi (Jlisi t’ jera gra.
ΚύΓ ti po rrinje ktu ajd me tha 
Te rrijme mbe nji an’qi te ndegjoje 
ζ ’ ka do te flisnje. Kur e zune n’goje 
Ti emnin Circ’, ajo u zemerue 
Mq teper sa nuk mundi me durue ^
Pa t'fole, se s’ i kishje ndejt’ne bese 
Nji gruje qj te pat ne manj’te krese.

ULISII
\

’Pse, djal, s’ i paskam ndejt,* ne bes* ? Kush tha? 
Kush tha, o djai i lik? Ha, thujme pra* .
I ashper! Kshtu m’a mbajke mderjen mue 
Ti? S’sheh nji her’Laertin sa e due 
<Jn, atin t* im? Sa teper e nderoj,
•Sa do qi vet’u plakesh e po shkoj? -V'

TELEMAKU

Dhe un, o at, kujtoj qi s’kam mungue 
Deshirat t’ueje pra pa t’ i mbarue;
Por un s’ e dij se g’ke keshtu ti sot. 7
Na flet si mue ashtu dhe nanes k o t . . . .
Te shkoj nji her’ t’a shoh te mjeren ς’ ban,
Se iku plot zemrim. Ah ti, moj nane,
Qi prisnje aq me gas te math t’arrinje 

*Y t  shoq shendosh*, t’perdoresh kur te vinje
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fti p a s ta ja q  Iigsht prej ’tij?! P e r t 'q a  
Me te vertete jeni ju, moj g ra !

SCEN* E PESTE

ULISl

Nga ς* ruhesha ne funt ajo me g je tl . . .
U shash' dhe u shnderuesh! Dhe kush? Nji^mbret. 
Si un qi fam’ te shumt' ne Troj’ fitoi!
Sa fatkeqsi! Nashti mue m’i kuptoi 
Te gjitha mbshehtesit e zemres s’ ime 
Penelopeja; un fatziu! ζ ’ mendime *
Te ra m’a tresin trupin mue nashti!
Nuk due te kthehemi n’lthak’ persri;
£ ' te  banj? Penelopeja asht idhnue 
Dhe kurr s’ besoj te bahet mir* me mue 
ftjo ma. fth, mjer u n ! fth, ς’,ίβΓ’ kerkoja 
Te banja un i marri ? Gruen te shpoja? 
Penelopen te shpoja un me shpate? 
ftte qi m’ priti mue nji koh’ te gjate 
Tyke me qa dhe tyke pas’ brengime 
Ne zemer? ftt’ te priste shpat’e ime? . v 
Marri,'marri kam bS; s’due ma te rroj 
Me faqe t’zez’; nga bota due te shkojk 
Minerv’, moj perendesb\ nga ti pres shpresB*
T i  zbusish zemren dhe Penelopes I

"  ■1 —  f—

Fund’ i aktlt te dyte..
• t



Α Κ Τ Ί  T R E T Z

SCEN’ E PARE

TELEGONI

5a vend i e g e r ! Sa me frik’ veshtroj 
Per rreth! Kendej as nji njeri s’besoj 
Te gjindet fare qi te me kallxoje 
Ku jam dhe g’quhet vendi t’ me tregoje. 
Oh, g'fat i lik! Sa vuejtje! Shkoi nji muje 
Te thuesh qi veg udhtoj un neper uj 
Per t’ gjetun atin ku ai banon,
Me ς pjes* te dheut ai me fam' sundon; 
Por kot, se fati ktu me suell; arrina 
Me kete vend te shveshun plot gremina.
F\h, at i shtrenjtl Te kishja qi te dinja 
Se si n’lthak’ udhtohesh, do te vinja 
Me koh* me qen* ke ti per t ’pa me sy,
Se shum’ p o .b re th 'p e r  me t’ kerkumun ty. 
flh, mjer ata qi lark prej prindvet rrojne! 
Sa jam" per t' u vajtue! Me helm e gojne 
Te vorfnit t* bukren koh* te djelmenis!
Por lum ata qi prakmit te shtepis 
S* iu kan’ largumun kiirr, se kan' shijue 
Dashnin familjare tyke True 
Se bashku vlla e moter tok te tanel 
Por un g' te banj kendej neper kto ane 
Mashti i vetem? Ah, ndonji anmik 
Px> m 'ra  mbe qaf. per perendijt m§ fik 
Mue pa dyshim kendej, se arme s’kam 
Te mprohem; ah ne g’gjendje t’keqe jam 
Mu€. veg -nji hale-peshko t ’madhe m* dha 
Kur ika nan* e fane dhe me tha
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Qi me ate te mprohem, ktir t’ me binte 
Mbe qaf’, ndokush dhe vetem te me gjinte.
Por ndonse asht me helm, s’besoj t’mjaftoje 
Qi nji anmik te fort* per dhe t 'a  shtroje.*
Pr£ qysh te banj? Te kth£hem prap? J o ; s ' d u e  
Pa marre vesht ku jam, por me takue 
Ndonji njeri deshroj, per me me thane 
Si quhet kjo ujdhes’ dhe gjith' kto ane.
Pastaj mue nana m’tha mos t’ i kallxoj 
Ms nji njeriu kush jam e ku banoj,
Se ndoshta asht anmik’ i atit t'im 
Ndonji dhe mbi te birin merr shperblim.
Jo, jo: ashtu do t’banj, si nana mue s
Me porositi; s’duhet me kallxue
Se cili jam. M t'shkoj? Po, po; nashti
T'i hypj un anijes perseri
Dhe t’udhetoj, se deti asht i qete.
Ky vend me duket mue te jet’.i shkrete 
Pa far' banuesi. Mhr me ngjan kaloi .
Dikush kendej tash... neper sy me shkoL·.
S’po ,.duket mS. T'a thrres; s 'do  humbe kohe;
Le t’jet’ kush t ' je t \  s 'ka gja se nuk ,e n jotv

SCEN’ E DYT£
« 4 1 · t

TeLEMAKU, TeLEGON!

TELEMAKU✓  '
Ti me.therrite, o njeri i huej,
ftshtu .m ue? C'far' kerkon prej meje? ThuSj.

: TELEGONI
Te thrrita un, o mik, t y ; un I shkretl
<ii t’ me tregojsh ku Jam dhe ς’ quhel mbfreU.

f * f | ‘

I ktyne aneve, ne qoft se ka
Ptrvegse teje njeres edhe mfi,

4 · * < · <» .1
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Te cilet e banojne ket’ ujdhese.
Ah, mik i dashun! Un nuk kisha shprese 
As fare qi te gjenja ktu njeri.
Fol pra, me thuej ku gjindem un nashti.

TELEMAKU

Ti je n’ lihak’, CJlisi ku sundon 
Nashti, o djal.

TELEGONI

Ah, mik, £*far’ po kallxon I 

TELEMAKU
Pse, djal, gezohe ti? Kendej ndonj' here 
Ka qen’ yt at dhe mbretin t* on' me vlere 
Ndoshta e njeh, se ne fetyr’ te pashe 
Qi u gezove teper, kur te thashe 
Se ash rrenues i Trojes ktu Ulisi,
Sundues i vendit, mbret i ketij fisi?
Me thuj dhe ti pr£, djal, ne g'vend banon? 
Nga <* popull je dhe cili mbret sundon 
Atje ke ju? Pastaj due me m’ kallxue 
Dhe qysh u gjinde vetem ti kelu,
O djal, se ti s’ me duke t’jesh* barbar,
Porse prej races s 'o n \

TELEGONI
O shpetimt^r —

Sepse ashtu te quej, mbassi m* kallxove '
Ti vendin ku po gjindem — mir* qillove 
Se un nuk jam nga ndonji skot* barbare: 
Adheu i em asht nji ujdhes' detare:
I)lga Kreta jam un pra, o mik i mire,
Por mue ketii me suellen me pahire 
Disa anmiq edhe te lidh* me lane,
"Pastaj u nisen prap e ma s 'u  pane.

♦



CJn jam prej nji familje t 'pasme vete ■* 
Edhe im at ka ndejie νες ne Krete,
Κύτ rronte edhe kurr nuk ka udhtue 
Ne det qi dhe kendej le ket’ kalue 
Neper Ithak’ te themi: por ndeg ioj 
Per/ nji Ulis gjithmon’ te bisedoje 
N’atdhe njerzija, se me mbretin Tone 
Ne Troj’ kan shkue se bashku per gjithmonS, 
Mbassi edhe Idomeneu kish shkue 
Ne luff, Mtridevet per fU ndihmue. ,
ΚύΓ un prej teje, mik, pastaj ndegjova .
Qi jam n’lthak' shum* teper u gezova,
Se pres shpetim un prej sunduesit fuej.
Por si te piqem un me *t£? Me thuej 
Ku asht, te lutem, udha drejt qytetifc 
Dhe si f a  gjenj pastaj pal I at? n e mbretit, 
Kiir t’ sos atje?

TELEMAKU

/

O djal, ti mos mendohu 
Permbi kef g\& as fare, por gezohu, «
Se fati ty kelu ke na te prue 
Dhe se me njer*s miq prites ke qillue.
Un sonde do te nisem per n* qytet,
Se qytetar, o djal, jam dhe un vete
E ti mundesh te vinjsh me mue dhe ty ,
Pallet* n e mbretit kam me t’a deftye
Un vet pastaj atje porsa sos
Dhe mbassi n* rregull pllagkat t’ i[*vend0s.
Por, me, kallxo nashti, o djal, ς ’ far* thone 
Bashkatdhetaret t* uej per mbretin t*tofifc;
Si flltet per at£, a e lavdojne 
Ndo pak, a po as fare s’e kujtojne;
Se ti mS the . mue vet* qi ke hdEgjue 
Se mbi at£ rtS Kret* ka bisedue 
Njerzija.



• _ , , TELEGONI - - :
Mik, ne qoft se asht ai ' V  -
Qi per te cilin bahet fjal* gjilhnji ' * ^
Ne vendin ku kam lemun un, ne Krete, *
Sundues e mbret .i juej me te vertete, ’ . ·!: 
Ahere ju banuesit per t’ u mburre 
Pra jemi per at’ mbret qi s’ do. t’ vinj* kuriy 
Sikunder thon’ ke n&, ne boten mbare. ' 
Kallxojn’ se paskrj q -n ’ gjithmon’ i pare 
Nder mbledhje per me dhan’ keshilla n’Troje 
Kur ndonji .here trimat pan’nevoje; ·
1 dyti p a s k i s b  qen’ nj? ’plak me vlere^ * 
Nestori, 'qi nuk fliste kurr nder er£.
Por mbas /Akilit- dhe Ajacit qe
Dhe Diomedi bashke rre ate ‘ .* * ' * .  . ·

1 zoti per t* kallxumun trimnln · · .l·
Dhe kshtu t’ lavdohet ne te gjith*. ushtrin.
Pastaj kallxojn’ ke na se si shkatrroi 
Qytetin e Priamit deshl·l* shkoje \
N’lthak’, n’atdhen e dashun perseri,
*Per t’pa Penelopen, gruen fjesht bukri;^
Por Dietli atehere shok’t e shkrete, _
Mbassi i theren lopet, t’ gjith* ne det '  r .
Ja mbyti edhefi l l  i vetem mbeti '
CJlis’ i shkrete, por · ne funt e gjeti 
Menyren qysh t*'a shohi prap atdhen/ '
Dhe rishtas t’ perqafoj' Penelopen; \;
Se nji hyjnesh’v te riles Circr i thone '
Dhe prej te d ies  frik’ kan’ pas’ gjithmone'

' Te vcfekshmit t’ jer’/  atij i ka kallxue 
Per t* sos’ ‘ n’ Tthafc’ qysh duhet me udfitue. 
Me ket* -hyjnesh’ n j iv i t  te tan* banoi . 
Sundues i juej dhe- p lo t . me gas e shkoi ·
AI ket* kohV se dashuni » soil»· /
E shenjtfc Circ’ a t i j . edhe e poll! * " v r
Me ’te p as ta j  riji djal qi 'TelegdTi *-'*'·
E quejti dhe qi n* shpell’ te ’saj b a n d i t :-A*



Kshtu flitet pra, o mik i shtrenjt’, gjithmone 
Permbi Ulisin f ue j  ne Kr'eten t’ one; .
Por s dij a jan’ t’ yerteta^ gjith’ kto fja le?

;  : * TELEM A K U  ; V-
T* verteia jan’ te gjltha V the/o *'d ja l,
Kto gj§ i dijn te t^n’, "por na gezohet- ·

*

Ma teper zemra po te na lavdohet 
Perjashla mbreti kshju si ti na the.
Sa m ir’ te ndihu fati qi n’,#ket’ dhe .
Te suell, o d ja l; sepse Vie funt* shpelove* * 
Nga; .$’ do rrezik i detit dhe qillove 
Ne token e CJlisU, qi shum’ mije .
Kujtoj do t* pre î dhe do ket’ *si, bir,

«. ·» ·

Sepset per'te shum 'fjal’ te bukra the 
Dhe se prej dheut t'ldomeneut ti je. · ·

t * «·■

TELEG O N I ‘ * . · ’

O mik i dashun, un nji plak njeri 
Po-shbh qi vjen kendej; kush asht ai?

■ · TELEMAKU · -
Nji plak fatz», o djal, qi veterrl rrbrt ’ 
Dhe tyke bredhe jeten e kalbn ; 1 
As bir, as bij’ nuk kia, por veg gjutija 
Asht gazi per ate edher lumnfjar , :

!. I

' SCEN’ E TRETfi
\ ' I · . '  /' ; 1 r *' ·. t * ' ’ !.*

• Uusi, TeLI-MAKU,. TeLKGONIv . :n
/

‘ · ULlSi I'
Ah qysly? N'lthaken t 'bn’ te vijn’te* hue j1 
E te grabislh? Q* far* jan* pi indnit t’ uej u 
Dhe ku banojn' ata me ty,f o djal?
Ti bir kusari m* duke t’ jeSh ph fjale'

• ( (I · l l

. : I si.
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Se me ket’ veshje dhe fetyr* qi ke 
Nji vrrag’ te keqe teper mue me le ;
Por qysh? S’ e din ti qi ne vendin t’one
Te shtrejt’ mbretnon ai qi n illon
Mbi Greket t’ jer’ gudi te mdha ka lane?
S 'e  din ti ai lundon kto ane 
Dhe nuk shpetoni kurr nga dor e 'tij 
Po te grabitni, o kusar te rij?

T E L E M A K U
S’ e kemi na kusar’ ket’ mik, o plak,
Por mbaje ti durimin edhe pak,
Se ky asht djal’ i mir’dhe rron ne Krele;
Se Jupiteri her’n e par* ktij jete 
Rtje i dha dhe prindnit po atje 
I rrojn’; por ti g’k a k e  keshtu me kte?

4 *

1 vorfni u gezue kur me ndegjoi 
Qi i kallxova se n ’ Ithak, qilloi.

U L IS I
Kush ky te jet’ nga Kreta? Ky te jete? . 
Dhe mue do t’ me gaboni, o te shkrete? . 
Te dy genjeshtra fiitni; fjesht djallzi 
E keni zemren ju, d je lm oshte  kqij.
Un sot u thinja m a ; mirpo ne Krete 
Kur me lulzonte mosha kam qen’vete 
Dhe mir e dij si vendesil nderrohen,
Me ς’ petka dhe me ς’ ndreqje lulezohen. 
Por un te them qi ti je nji kusar 
Qi vjen me na grabit\ o djal i marre. 
Largohu prej kendej me t* shpejt* po t? them 
Se ndryshe do t’coptoj’ ky krah* i em·

T E L E G O N I
O plak. ti m’ foie, teper ashper mue 
Pa nclonji shkak. Nashti a nuk me thue 
ζ' marri t’ a, kapi trun e vyshket krejt 
Qi pa nji shkak u zemerove shpejt .



fi>he si. nji sherbetor ti me qertove? ··.',·
O plak i keq,t me ke po flet harrove? ' Λ  
Kujtov6 t i ' se  kishje me m’ frikue ,
Me fjalet aq te poshtme qi m ’ the mue? ;i-,
Por nxene* se ndonse pa arem jam J
O plak pa turp, un frik’ prej teje s k a m  .. ■
Dhe po t’ a themi prap qi nuk frikohem 
Mga shpat’ e jote sa qi te largchem.
(Jn nuk kam ardh’ ketii per me grabite, ,
Si thue, — ah mos e thangin perendijt 
Te banj kso gjash un — por karh ardh’ per t’ rnire 
Dhe mbret’ i juej t’ me shohi ka deshire 
Kujtoj dhe do t'qertoj’qi nVfcle mue 
Me ket’menyre t’ ashper ti keshtu,
Se un do t’ i kajixoj nji gj3 te mire ‘
Atij dhe ti rri urt’, o plak i vshtire,
E mos fol ma, se me merzite fare.

\  .
ULISI

V , ·

0  djal i lik prej skote krejt barbare,
Ti pa dyshim me prmden t* poshtun· rion,
Se gjuhV ashper tandja t’a tregon
Qi pa arsim e sjellje ti je n ite
Dhe s'-din gj<J t* jeter veg se me qrabi!£.
Por nxene, djal i poshtun, ku qendion;. % 
Ktu asht Ithaka edhe mbretendn 1 
Ulisi qj shok t’ jeter n'bot’ s' do* V kele.
Ketu ke na .i riu duhe* te je'o .
1 bindshem Ifundrejt pleqvet per gjithmone,
O djal· kusar, kshtu duhet n’vendin t’one:
E ti t' me banjsh mue nji te till fcHyre '« 
Te vrazhet dhe t* me flasish tV at menyre?
Kshtu t’ka arsyS jot am* ty dhe yt at 
Perpara pleqvet t keslV nji gjuh* si shpate?  
Kshtu asht ojtnlj' e vendit, a s ’ me thue,
Qi t§ shnderohen pleqt atje ke ju?

. * ·
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Ah, ndor.se edhe je nji djal I . ri, * - -
Por goja ty t’ a bani, mor ditzi,
Qi porsi nji burbuqe krejt pa gele >, *
Ke Hadi t’shkojsh edhe atje me ngele,
Se Dielli tash per ty do t’ pereridoje,
Per ty dhe jet’e ambel do t* mbaroje, ‘ '
Mbassi kjo shpa’c* e ime ka me t* pre,
Per ato fjal’ qi m’ foie ka me t* nde 
Per one pa snpirt. Pesoje, djai i iik,
Se ti m’u bane fort nj’ i math anmik.

T E L E M A K U

Qendro te lutem, ah qendro nji here
Dhe me ndegjo ς*te them; m* a ban Ret* nder.
E shoh qi fjalet fort u ashperuen, . .
Por te dy palet kot u hidheruen. *
Ti ma i vjeter* je edhe kupton .
Qi ky asht djal i ri dhe nuk mendon  ̂

far* flet, kiir zemren ja ngufmon zemrimi 
Dhe vehten kiir nuk ja urdhnon mejlimi.
Ai pse t’ foli ligsht ty ka shum* faj,
Por edhe ti nuk duhet mbasandaj
Qi ma i vjeter dhe i mendshem je
T i  marrish jeten nji biton je t !re, , /
Qi ende nuk asht rrah ne shoqeni
Dhe s* din se me kedo te keshf miqsi
Me bote mbar’ asht gjanja ma me vlere.
Prandaj qetohu pra, o plak me nder,
Permbaje vehten ti dhe mos u sill ,
Me kte i eger; fute shpaten n* mill,
Se hije moshes s 'a te  nuk i ka s %
Te jesh'gjakpires, njeres per me.vra.
— Dhe ty kujtohu t’ them, o djal i huej,
Qi ktu s* po flet me sherbetoret t* uej.
Ktu je n* Ithak* edhe me njeres t* vjeter 
Ti duhet t* flasish me menyre t'jeter.
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Kundrejt atyneve ti duhet t'jeshe 
1 urt’ dhe fjalen kurdoher' me peshe 
Lypset t 'a  flag, se k tuksh tu  asht zakoni 
Dhe ju te hujet duhet t’a mesoni.
Prandaj .largohu ti qi je i ri 
Dhe bani ma te vjetrit udh’ nashti; 
Largohu qi kjo grindje shpejt te shuhet 
Dhe ne qytet per ngjarje mos te quhet,
Se mbreti mbasandaj ka m 'u  zemrue 
Dhe n’vend qi t'presi mir’ ka me t’debue,

T E L E G O N I

Mue m ’ duhet, te ndegjoj, o mik i mire,
Dhe m’ duhet t 'a  permbush ty at* deshire 
Qi ke, se per bamires ty te njoh,
Mbassi m’tregove mue ket' vend qi shoh.
Ti mue me duke t’jesh nj'i mendshem djal, 
Se na turpnove l’dyve na me fjale; ' 
Prandaj un 'po  largohem e po shkoj, '
Pse s 'due ketu njeri te zemerdj.

SCEN’ E KATERTE

φ fat
Ul-ISI, Tl'LEMAKU

T E L E M A K U

Q*fai*,pate, at, ashtO qi e turpnove 
Fit* djal’n e huej? Sa ashpfcr e shnderove 
Me fjal* te randa pa te bamun gjell 
Nuk asht mekat* e turp per ty kjo pra 

\1 e  sillesh keq me bujtesit qi t'vijne 
Ne vendin t’and dhe gas te teperm’ ndljne, 

• ΚύΓ marrin vesh qi je ti mbret kendfcj,
Se fam* e jote ndihet tej e te j?  ·'

-»■ A . t :  ■ t '■■■ 
V'  v .  '/! J r .  -J*· ■■ · »■"

r r



UL1SI
O djal trathtor, uri bir ty ma s’ te quej. ' 
CJn ty ma shum’ se sa at’ djal’ e h u e j  ’ i  
Te kam meni dhe s’due te shoh me sy,f 
Se deri tash me ty un jam genjye. , 
Prandaj largohu t’th e m rprej vend it fare 
Dhe arratisu ne ndonj’ lok’ bar bare. ·
Ku te pelqeje shko, por vetem ktu 
N’lthak’ ti s ’ke vend; lark se nuk le due.

TELEMAKU i * \y '
£ ’asht shkaku, at, g’far* bana un i shkreti? 
Mbe ς’faj me gjete? Ah, por g’Vler’ i mbeti 
Ma rrojtjes s’ irne lark po t’jem prej teje ? 
Kaq iigsht te si I leshr at, ti kunder% meje?-,
Por thuej, te luterr., shkakun; thuej persen. 
Q’asht kjo meni e madhe qi po lene ,
Kaq shpejt nashti prej teje? Si me mue 
Edhe me nanen je ti sot idhnue x-

, J . . · . ^ . 4 f >

Sa doje* qi t a vrisje fare kot. - "so
Ah, ti po m’ban mue qi te derth tash* lot !

UL1SI ·: '
Po, po, o traidhetor, tL dashuni · ~ J Λ ·'·* y v- 
Per mue nuk‘ ke as fare, por'djdllzi 
Stervit ne mendjen tande. Pst]o mos qaj 
Te them, se fine zemrcn ma shum pastaj.
A din ti, o shpirtlik, se sherbe?oM, - ’ t - 

,>Qi shkoi ne tempel dhe orakllin mOri, 1 1 , 
C’far’ lajmesh te trishtueshme me ka prue?

‘ ' TELEMAKU : - :>V·.
£ ’far’ lajmesh prue; ha m’a kallxo dhe mue

• # ‘ t *

ulisi '■ · '• .  \ * ‘ ' ·
Me tha qi vdekja mue ka per me m’gjete 
Prej dores se t’ im b ir i^ t’cilit ,vete V .



t
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I kam pas’ dhan’ un jet’ e drit’ botnore ’. 
Kshtu paskan tjerrun Parcet punetore, . 
Ojakpires i t'.yt et; largoHu, i.k,
Se ti s’je ma im bir, por nji anmik.

t · * " ·. *

T E L E M A K U  . V

Genjejn’ hyjnit, o at, genjejn’; m* beso. '
Se ty s’ te vret yt bir. O mofc m’debo!
Un ty te due ma shum’.se jpten t’ime!
Qysh pra te vras ty? Ah, por me ς ’qellime?
Ah, qysh zen bes’ kso gjanash ti, o a t?
T  me banjsh qi t’qaj pa shkak a s’asht mekate?

U L IS I

Prej meje lark t e t h e m ;  fjal’ t’ jera- s’due. 
Nashti sHko shpejt gatitu p£r t’udhtue,
Se, si te thash’, (i vend n’ lthak* nuk k e ; '  
Ti duhet t’shkojsh prej vendit ku ke le.

TELEMAKU
I  tI

* O perendij; ah un, i vorfni.un!
ζ ’ asht gjith’ kjo fatkeqsi, ah ς' asht kjo punel 
Nga ς’an’ te nisem, ah nga ς ' an* me shkue!
O Jupiter t* therres per/m e, m* ndihmueL„

4 /

i SCEN* E PESTfi ,
'A . ■ * · ' ■ .  . ’
Ύ’ * , r  %
i  · v ; u l i s i . ■ : '
* I .

Sa vjen mil teper nxehem e idhnohem. 
Ah, qysh? Prej Telemakut te trathtohem? 
Prej ’tij qi vet’ e pata pjell’ e rrite 

, Dhe si nji qinq un t*urt’ e pata dijte?
• O  botVqysh je nderrue, qysh je kethye; 

Ah, si me hypen mue marrija n’krye!* i \ i . ■ *
♦ .

y * ’

i-I  ' >

ϊ



Mue m’-erren syt nga zemerimi, oh, ,
O bir i Iik, un ty s ' t e  paskam njoh'!.
Ku asht ndegjue dhe ku asht pa, ne ς’ ane 
Te dheut, qi dor’ e birit t’ vrasi t ariel <~ 
Perveg Orestit s ’ kam ndegjue un ma 
Qi at e nan’ ndonji femij’ t’ ket* vra.
Por ti i dyti je, o Telemak,
Qi ndoqe shembllen e atij pa shkak.

-Ah, gjersa ,t’ jemi gjall un ty s te due 
Te shoh me sy ma fare; qofsh mallkue! -

— 42 — .V - ’
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ΑΚΊΡ I K A T E R T E

- SCEN’ E PARE

'  ULISI

O nga nji her’ sa 1* zeza ditet gdhijne 
Per njerzit, p o r  ma shum’ per mue falzin!
Ja sot; te gjilh* prapsinat me kan’ ndjeke:
Im bir  kerkonte me me Ian’ te vdeke i
Pa as njl shkak dhe grueja asht idhnue,
Se kur kam fol’ per Cbcen m ’ ka ndegjue.

I | | i

Oh, un i marrl ς far kam dash me b a :
ΚύΓ me qertoi u derdhesh per t* a v r0 !
Kshtu asht njeriu kiir nxehet, s din ς ka flet:
S’ mendon dhe ς &sht tyk* ba, por vret e pret.

• v i  ·  ^  ·♦Oh ς turp p£r shkalleo t ime, ς ν turp pa maser 
S’ kam sy e faqe mS njeri me hasef....
Por ktu s\e shoh un mS at’ djal’n e ri,
Qi me shnderoi qepar’ mue fjesht Idhnl.

• t *
O perendlj, ju lutem m a mesoni 
Po qe ai djaloshi Telegoni,
Se munt qi dhe ai me del trathtdr 
Mue, djet* i lem' prej nane pa k'nnore:
fth qysh t* a shoh kendej eJhe nji here, *
Se due ne shesht t* verleten me* ja nxjerre*
Λh, ja ς kerkoja; ja ai afrohet; " ^
S£ hapa hjeth mue zemra aq nrT ngufmohetf

r 0 '
4
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SCEN’ E DYTE

l

T e l e g o n i, U lisi

U L IS I  ' /  -

Eja, o djal, afrohu; na u shame 
Qepar’ te dy, por mir’ te dy nuk bame.
•Un plaku mir’ nuk bana qi fillova 
Pa marre veshc kush je dhe te qertova,
Por e Jhe ti lypsesh t ’ me banje udhe, ‘
Se je i ri, lekura nuk t aiht rrudhe,
>Dhe un kujtoj kudo kshtu asht ojtnija; 
Prandaj mos u zemro nga Fjal t e mija.
Por na t ’ i lam mbe nj’ an’ kto f]aΓ nashti; 
Ti mue m ’ kallxo t’ verteten, djal i ri,
Nga ς vend ke ardh dhe cilin ke atdhe,
Se un besoj qi ti prej Krete s ’ je.
Kallxo t verteten, djal,.dhe mos kij frike;
-Ti po t mohojsh atdhen ban pun te iige.

, T E L E G P N I  - ' ■'

Nji her* t* kallxuen, o plak, t’jeter g’te theme? 
Veg Kreies nga ς’ vend t ieter munt te jeme? 
Sekur edhe mos t isha do t’ kallxoja ; 
iSuk do t ’ genjenja kurse s ’ ish nevoja. y ·
Por dhe kusar nuk jam sikunder the,
Se arem don kusari per me pre ,
Dhe mue s’ me gjinden, ndonse kam nevoje, 
Dhe s mundem me u mprojlun .pa at* lloje. 
Por shkurtazi^g* te duhet ty kush jam 
Dhe prej ς ’far’ ane prindenit i kam?
(Jn ty nuk "po te pyes se cili je, \
Sei s’due ketyne gjave m’u vue .re;
Prandaj t 'i  lam' na ma kto bisedime.
Largohu, ik‘ me len ne punen t 'ime.
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, ULIS1
Jo, djal; kendej s’ largohem pa m ’deftye:; 
Kush nan’ te lindi dhe kush t’ka arsye, 
Dhe ju te huejet duhet n’vend te huej
T'kallxoni faren edhe fisin t’uej,
Se ndryshe gja te lig’ per na mendoni,
Kur ju prej ς’vendi jeni te mohoni.
Ha, djal, me thuej pra, bjeri te vertetes;: 
Nga vjen, se li nuk je banues i Kretfcs?
Nga ς* nan’ per t’ paren her’ ke pi ti sise* 
Dhe kush te tundi n'djepet t’vogelnis?
Ti mue me duke t’ jesh nji djal’ i mire;
Ha pr£, dhe mue permbushma ket’ deshirfc.. 
Kallxoma diet prinden t’prun’ ne bote 
Dhe mos me loth keshtu mue mbe t6 kotfc.

TELEGONI
£'k£rkdn prej' meje kshtu ti, o njeri?
Pers£ nuk iken, por me jep merzi?
Kush t’Jem le t’jem un, ty s’te hyn’ ne pune 
Te dijsh prej g’vendi vinj dhe kush jam un,
Dhe me sherbtorln tend ne ket menyr£
Te flag nuk te duron, se per detyre 
E ka qi te sherbejfc per g’db gj6,
Por jo t'i apsh mundim k£$htii pa pra.
Largohu, mik, t£ them dhe mbs me pyet
Ma teper, se prej t’nxemes po rrT dhemb kryet.
F\ je Ulisi ti dhe e sundon
Ket’ vend qi mue te mlindbjsh kerkbn?
Λ je ti ndoshta burr! qi nS Tfoj6
La shorn’ gudi, gjersa e sbkataftoi, '
Se vehten ti si mbret po e tregbh 
Dhe kot te huejet t’ i mundojsh kerkon?'
Un ty as s’due te dij* se cili je, ·

# fls vesh s’te venj per fjalet qi me th£,
Prandaj te iutem ik, o piak i mire;
Dhe ne qetsi m$ len, se jam i lire

\ /
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> * ' ■ -E jo nji skllav qi t m e ’ mundofeh kaq shume; 
(Jn jam nji bir prej ati *shum’ fa'tlum/

* ' ULISi 1

Do t me kalixojsh p.ej g’vendi je a ς thue? 
Dalloje shpejt dhe mos me mba kiu mue,
Se edhe un s jam sherbetor’· p v t  .
Qi te mundohem ktu t-yke te pyet.
Dhe ,un qi ty te ngjaj nji piak pa vlere 
Nga nji shtepi e madbe jam me nder, s 
Prandaj k.allxoma emnin sa ma1 shnejt: 
ζ ’te quejn dhe prej g’far vendi vjen dhe drejt. 
Kshtu asht ojmijaiktu ne vendin t*one,·.·.
Per t huejet dhe Ulisi kshtu urdhnon- ;-.··!
Qi ma perpara se te hyjn’ n’qytet 
Ν’ pallat n e tij . -^ -kushdo’qi munt te jete — 
Nga vijn\-prej ς ’ane i ’dheut duhet tkaibcojne 
Dhe prindetiit* e. dyne .t* i «emnojne. > *■
£  pra kushv jef? F\ don me me deftye?

Λ - . ·■< ' · ' - : · , *· v .■· /  · fih .
: ·: TELEGONI ■ ' ·'
• i . , ' · \ n ‘

Or ik, largohu po te them un ty,
.I,'*  * .* J  % J , »

Se me merzite mjaft defi "nashti
Me fjalet t ueja, krejt pa randesi. . -
Se ς far* njeriu .ti je un,s* e kuptoj,
Me njers s te till un s’ due te bisedoj,
Qi fjasin tridhit her’ nji fjaf pa pra
Dhe pyesin mb. nji e mb' dy po per nji gja ..
Nashti m u hiq e ik, o plak po t* them,
Se per hyjnit mue koka po me dhem.

; ULISI ,

Dhe nj’Her po t .pyes; a do t me thuesh kush je 
Nga ς* an’* pb ~vjeri dhe cilet/prinderi ke, 

po. do t' fusish rvehten <tande V  lak?* 4



telegoni ,
, ι  . .

M u hiqu qafet po te th e m /o  plak;
ζ/  mesova keq me ty ‘ keshtu un .sot
Qi m’ vjen e m* bie mbe qaf* mue fare ♦ *

•  . ·  s '

ULISl > ·' ·t

Shum* mir; dhe un po ikij prej kendej, 
Dhe dp te shkoj n’ qytet qi t ’ i deftej 
(Jlisit, mbretin t ’ on’, qi riji kusar . ..
Ka ardh* n ithak t^i bahet pjesetar λ* f * · ̂ · · * -’·
I dheiit edhe i (pasunis se shjetit.
CIn ty te njoh qi ti je kunder mbretit 
Dhe ktu ke ardhe^ per ^e vra ate, 
Prandaj po shkoj qi t\a lajmeroj, X banj

/

kot!

v

SEEN’ E TRETfi
·. *.v t 

s

v .  · 1
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' ■ Penelopeja, Telegoni ..
S 4 4

* .  t

-  ; · .'■ PENELOPEJA* ‘ '
*' ̂  % i * * ‘ *

^ ’mendirn i lik mbi krye /  rrotullohet, .
O djal, qi bukurija s ' te  mohohet?
E shoh qi c!p’ e faqevet t’kuilueme . ^
Msht skuqun krejt nga zemra e idhpueme. /  
Λ mps ty plaku qi kendej kaloi.  ̂ *;
Te foli ashper sa qi t’ zemeroje? '  j

·.»

> . .. · TELEGONI' · . *
♦ t » J* s ^

(J'fStyr* e papandehun nit vjen mue njiat?
O perendij, n’ Ithak1 kshtu qenkan «$r4t *
Qtt faqe burravet pa turp, Tte vijne 
®he nderin qysh t’a'ruejn te mos t* a djjne? 
— Q* kerkdn ‘prej rrieje'ti rriS thuej; mojr'̂ uS; 
Qi pa memjofte tti’del’ perpafa', ηίυβ?'̂
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P E N E L O P E J A
S'kerkoj prej teje ^ja, o djal i arte, v *
Pot due te dij g far gjaje ta  ka garle 
Qetsin e trupit land porsi mermer.
Te lutem ha m’kallxo, m’a ban ket’ nder:
Pi mos ty plaku qi keiii tash qe 
Te foli ashper? Kte pra me defte.

T E L E G O N I *
Un me ate ligjrova mir* nashti
Dhe ashper s’foli ndeimjet nesVi as nji;
Por dhe sikur te flitshim, ti pse pyet?

P E N E L O P E J A
Pse eisht mekat qi mue t me shohin syt 
Fetyren tande t ’ kuqe ase t* zbete 
Dhe shkaku nji njeri i till te jete.

TELEGONI
Moj grue, ti me kto fjal’ mue po m* turpnon.
Qfar don te thuesh me kto t i?  £* deshiron?
Ti paske ardh’ ketu me ,m’ dhan’ tristim!
Un isha vetem dhe per fatin t ’ im 
Mendohfcsha, qi n’ket bjdhes’ me prii§
Dhe se nuk dinja si me udh^tufe 
Qi ne qytfetin e ithakes t’vinje 
Edhe pallatm e Cliisit t'gjinje,
Se mue, si mbret qi &sht, db t ine ndihmonte 
Dhe brengat z£mfes do t* ja lehtesbiite; .
E ti me vjen edhe me thue ca fjale
Qi s’e marr vesht as pak se qysh t 'kan’l?dale[?
Y  largohem un kendej sepse, e quej
Per turp qi t’ bisedoj me nj’ grue te huej»

✓
PENELOPEjA

» \ .

Ό  djal, ke f  ashpersi qi po m ’tregon 
Ti mue kujtoj qi zemra nuk t a don; . ;* ' · I '
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Dhe s’duhe qi nji kryenaltesi, %
Kundrejt nji grueje t* ket nji djal i ri,
Sa qi prej saj t'largohet e te shkoje, ~'· , 
Kurse e shkreta don qi t* i ndihmoje.
0  djal hyjnor’, kries’ Olimpi, ty
Jo vetem udhen kam me t’ a rrefye 
Si shkohet ne qytet, por per me t sjelle 
Ma me sigur un vet* do te percjellg 
Deri n* qytet, n 'p a l la t ’ n e nalt* te mbretit,
Se s 'due te lanj kendej nder buza t’ detit.

✓

TELEGONI i
Qysh? Ti do t' m e . percjellish mue? Ti vete? 
Me ty te shkoj un deri ne qy te t? '  
flli, mos e thangin perendijl ket* gja.
Nji mashkull nuk perzihet kurr me gra *
Te hueja qi per udh’ t’ i shoqenoje, > .
Sadoqi dhe per ’ta munt t 'ket ' nevoje 
Jo, grue, te falmi nderjes; jo, nuk due 
Qi t’lme persjelish deri- n'qytet ti mue.
Ma mir* kendej rrii vetem me brengime,
Se s0 t’ i venj nji njolT un faqes s’ ime. t

i

- , PENELOPEJA
— » /

1 eger kpq, o djal, ti s ’duhet t jeshe 
Pgrpara meje dhe kso zemre t’ keshe,
Se s0 m3 shum’ t’ a mbajsh ket’ kryenaltsf,
(Jn aq m3 tep£r kam me ran n’dashnl
Ke tl ·.. * (* * * »

'.. · TELEGONI
, x 1 Ο ς turp per ty edhfc per mue

Kusk t ’a ndegjoi! £ ’far* fjalesh jan’ kto, grue?
4

PENELOPEJA
E shoh qi ty te bukur t’kan’ krijue ‘ ’
Hyjnit dhe sjellje t ’mira t ’̂ kan’ dhurue,

. , ’ / t
'  . ' . ) · ! s . .
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Por p e r  ket’ gja dhe mue pa randesi 
Te mos me marrish ti, o djal i ri,
Se jam prej nji shtepije t’ madhe un.

TELEGONI ' ' ' . *

Eh, mir’ se j e ; por mue ς ’ me hyn* ne pune ?

PENELOPEJA

Te flasish ma me t’ but’ t r n u k  po don;
Me thuej nashti ‘mue pra ς ’ka deshiron - 
Prej meje, se nji t’ mir’ te banj po due;
Me thuej per g’gja mundem me te ndihmue.

• r ■ ' . V '
TELEGONI ;. " ; · ■*■· .

Nji grue nji burri s’mundet t’ i ndihmoje ' - 
Per ate gja qi muni te ket nevoje- 
Ri, prandaj prej ieje qja s kerkoj. . · -'
Per fjalet qi me the te falnderoj ·’ >
Un shum , por dhe Nsikur te deshiroja :■’·
Ndonj’ gja, prej teje s’ mundesh t a fitoja^ ’» ;

I
. i ' ' · ! '■• . I

' PENEEOPEJA /  ; j

Pse jo; fol,-djal, ς ’kerkon prej meje? Q* gja?, 
Ti sheh qi un te pyes gjithnji pa pra.
Kur erdha ktu ty fare vetem t’pashe, , . ; i. : 
Priandaj mue m erdhi keq dhe fjalen t’dhashe 
Q i p e r  te gjitha gjanat do t ’ndihmoje-,
Dhe ma ne funt do V goje ku te doje;
Por ti nuk deshe dhe un s kam ς me ba, v 
Nashti me thuej te pakten ς asht kjo gja ; 

..Qi per te cilen, djal, tit ke nevoje;
Ha pra m a thuej tash; gile .pak at’ goje,
Se turp nuk asht t kerkojsh gka te mungon. 
Cldhtar je tii; me thuej 9ka deshiron,
Se ndoshta. mundem me t* a dhan* un vete.- '■ V ·' . , .



: - .T E L E G O N I . _  . · ·
ISji'hark me. duhet mue dhe nji shigjete. .

'·. ■ ■ · .  i ·
. P E N E L O P E J A* . < ■*· >

Nji hark e nji shigjet te duhet ty?
Per ς pun* i don a mundesh me m’deftye?*'

TELEGONI i . -  '
. t

’Per ς’ρυη’ î due? ftsht pyetje kjo qi thue?^ 
Per ς’pun* i lypsen burrit armet, grue, 
P&rvegse vehten t’ mproj’ kundrejt anmikut 
Dhe tf i largohet kurdoher’ rrezikut, 
f\se te shkoj’ nder male dhe te gjuje, y 1 '
ΚύΓ nuk e nget njeri ne vend te huej?
Ti sheh qi un ne mcshen kam arri ' ’
Sa qi shigjeten n'harkun me e shti.

PENELOPE,)A i . '
Shigjeten edhe harkun po t a apf t  i
Por duhet edhe ti t m a apsh me vrap 
Mue fjalen qi do t ’banjsh gka un t’kerkoj. ...

T E L E G O N I ;
, , , ' 

Ma par’ me thue] ς far don qi t a mendoj
Se munt te bahet dhe te them pastaj
E banj a jo qi mos t* me quhet faj ,
Mue ς ’do pergjigjje qi ό kam zakon .
Me dhan’, se grat kerkojn t* pamundshmet thone*

P E N E L O P E J A  , , V

Un duS te vinj me ty ne vendin t* at, 
fttje ku rrori jot am’ edhe yt at,
Se dge . te  jem.pran’ teje per gjithmone; . , , 
Prandaj, kiir t’ ikish prej Ithakes s’ bne, r‘
Me merr dhe mue me vehte, per nder 
Te math kam p e r . t a  qujtun kurdohere.

*

J

/

t
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Me ty kam un deshir te madhe t rroj 
Dhe jeten po me ty due t’ a m baroj . '
Me merr me vehte, mos me len kendej,
Se s ’dij per perendijt si t ’ a shperblej.

TELEGONI

Te marr me vehte? Ah, o perendij,
£ ’far’ f jalesh 'po ndegjcjn’ sot vesh’t e mij!
Me thuej: ς njeri m par.deh ti mue, moj grue? 
M’ pandeh kusar a vjeohes deti mue 
Ti, a kujton qi jam Parid’ i dyte 
Me sjellje t’ liga dhe ojtni te ndyte, 4 ^
Qi shkoi ke Menelau atje ne Sparte , - - 
Dhe vodhi mbshe’ntazi Helen" e arte?
Dhe un per t vjedhe gra kam ardh* ketu?
M’ pandehke per te till njeri ti mue? *
Sikur dhe t* vidheshim. na nga kjo ane, -*
Ulisi atebot’ g’kishte me thane '
Per mue? — „Kusari erth e na shnderoi;
Na vodhi grat dhe burrat i turpnoi".
Kundrejt atdheut ahere 3<y te vinte 
f\\ dhe do t a bant-, bar t* mos binte,
Si Trojen fare do t a shkatarronte
Dhe gja e gjal! alje ma s’do te rronte. . .
Jo, grue; te tilla fjal" t’mos bajm* na ma,
Por sjellmi armet, mir’ ne don me ba;
Se nji njeri i ndershem nuk kerkon 
Shperblim ma per a t’ gia qi e dhuron. - 
f\ armet m’ ep a po me len te shkoj, - 
S e v e h te n  me kto fjal’ po e turpnoj.

V  V |

P E N E L O P E J A
f 9 ,

M qertove shum o djal, por po t ndegjoj.
Ti rri ketu nashti, se un po shkoj ,
T* marr armet dhe t* i sjell· t* i kesh* per lierer- 
Me ’to t* largojsh' rfezikun, ktir te bjere.
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Ti prit dhe pak ktu, kij dhe pak durim,
Se un po ikij dhe vinj me shpejtim.
Do t* sjell nji hark te bukur dhe nj* shigjete 
Qi nji te till nji t jeter trim t’ mos kete. * ·

------------------ * \ . ' “

/
SCEN’ E KATERTE

-  ' T E L E G O N I

Ma n* funt prap vetem mbeta; grueja shkoi 
Dhe prej merzis se madhe me shliroi.
Nji grue qi nuk e njoh a s asht gudi 
Te dali dhe te me tregoi dashni ?
Olis, i ndershem at, a do t’ a dijshe 
Ojtnit e vendit tand se si jan* prishe ?
Nji grue e bukur qe, asht e vertete.
Por ah, ς e don ; kush din se kush do t’ jete. 
Nuk ban per mcshen dhe per shkallen t* ime 
Dhe veset nuk me ,suellen shum* pelqime.
Por mir* u ba qi erdhi ne ket $as 
Munt t* vinj* t* me sjelli armet qi te Vras,
F\t ’ plakun aq te ndyt’ qi me shnderoi'
Tyke m£ foie gka i e rth- nder goje.
Pa shkak me foli, pa I bamun gjd,
Prandaj i marr shperblimin /tyk’ e vr&
Te ligun qi ke Hadi shpejt t’a Qoj 
Edhe te paktat dit te (a shkur»0j.
Mir* them, keshlu do t banj ; nashti fatbardhS 
E quej dhe vehlen, se n* Ithak’ kam ardhe; , 
Prandaj te vras a*’ plakun sa ma pare, ·
Se munt. pastaj qi m'sjell ndonji udhtar,
I cili shkon n’qytet ke ati mue,
Qi kiir t’me shohi shum’ ka m’ u gezue.
Ja, tash po vjeh dhe grueja me shpejtim 
Me harkun e shlgjeten. Oh, g’geziml



SCEN’ E PESTE
V

Penelopeja TelEGONI * ϊ

P E N E L O P E J A
Ja  p r a ; t ’ i pruna edhe armet,-djal.
Keto t* i mbajsh gjithmon’, se. t* i kam faler 
Qi kijr te shtijsh me 'to te me kujtojsh,
Dhe kur per dhe ti trima te leshojsh.

T E L E G O N I
Te falemi, moj grue, dhe qofsh me nder,
Te miren t* a ndegjofsha ty per here. '

i
P E N E L O P E J A  "

Ku don te shkojsh nashti? Q’don t'banjsh? Me thuej.
Ή.

V  .  ' _

T E L E G O N I  .
‘ . .

Do t* futem ktu ne pyll. dhe do gjuej. * *

P E N E L O P E J A
Q’ far’ kafshesh gjinden n* vendin ku ke le?
Nga ς ’ an* po vjen dhe ci I in ke aldhe?

T E L E G O N I  . , ~
Moj grue, ti po m’ pyet shum; m e l len  te shkoj 
Nji her*, se vinj pastaj e te kallxoj 
Per g’far te duesh. T* gudigme shum’ jan* grat! 
Gjithmon’ e tjerin bisedimin t ’gjate!
Un tash po shkoj, se due te gjuej per drenj 
Kendej neper kto brigje dhe shkembenj;
f  · · , V

P E N E L O P E J A
Pastaj po deshe qi ή’ qytet te shkojsh, "
Eja persri kelu qi t*me takojsh,
Se un deri π* qytet. t’percjell me gas 
Dhe jam gati t*udhtoj..me ty ς do gas.
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TELEGONI
Te falmi nderjes shum’ per ket’ kujdes, '
Pot un s’ udhtoj me ty sikur te vdes.
Pa t’ njohtun n’ vendin t’ on’ nuk asht ojtni 
Qi t’ udhetoj’ nji grue m e .n j’ djal te ri.

'i .

I -Jr

t :
PENELOPEJA

Ah#fjaJet t* ueja m'bijn' mue $i shigjete!

TELEGONI * /

£ud! Por un kam folun ne ket' jele ,
Me:’ gjitha gr£t po kshtul — Eh, un po shkoj.j

PENELOPEJA

Mir*>ra; por kur le 'kesh ndonji nevoje,
Eja >o ne ket’ vend, se m’ gjen’ mue vete.

TELEGONI ’
\ ( . . . · * ■

Mir’ mir’; kelu do V vinj per me te gjete.

t
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SCEN'E PARE a

PENELOPEJA

Mjaft ndenjta vetem n’ moshen t’ ime t’ 
N shtepi pa burr, porsi nji grue e ve;
Por tash, si biirr i lik me tradhetoi,
(Jn per dashnor nji t’jeter do te kerkoj,- 
Se mue besnikerija 01* ka shkue kot; 
Prandaj t genjehem s’due si deri sot.
Rh, grat e vorfna! Kurdoher’ genjehen 
Rto me burrat, t diet u deftfchen 
Sikur i duer, edhe besnik’u frijne,
Mirpo punojn’te zezen ku te gj’jne.
Edhe (Jlis i lik me Circeh donte 
Qi ditet ma le bukra · t* i kalonte !
Ri e don at shtrigen me "t vertete, *
Se ket’ dashni ja kam diktue un vete 
Rti j. Oh, 'me ς’ idhni. me mbushet zemrq ! 
Mashti kuptoj qi s u* durueka shemra.
Por leni, leni t* gjitha; kur fillova 
E nxeme per trathtin dhe e qertova,
M ’u derth porsi i marr* dhe desh t’ me p 
Po t’mos na kish hym’ biri ne ke mezi. 
Rh, gjersa t’ jemi gjall edhe te rroj 
Rte s’e due un ma, do t’ a harroj.
Por djali aq i bukur ku do t’jete, >
Qi mori hark prej meje dhe shigjete,1 -
Se nuk po duket ma kendej persri?
Rh, un kam ran’ te drejten ne dashni 
Ke aj djalosh, qi dhe prej vehtes s'ime
Po turpenohem nga te, till rhendime.

\

\ · · ~ .

>1
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Por ah, ς* te banj; nuk dij ς* te them, e due;
Qe kur e pash* mue zemra m*u pervlue
Per at'djalosh hyjnor, mirpo ai
Me mbante mue qepar’nji kryenaltsi
f\q t* madhe sa s’dij qysh t'a them. Dashnija,
Ah s'asht gja t’jeter vegse vet’ marrija,
Qi shkon edhe fatzezvet ngushullime 
(J ep, mirpo fatbardhevet mjerime.
Ah qysh te vinj'edhe nji her’l-a shoh * <
Me sy, se kam deshir*te madhe! Oh, , 1 -
Pse e kujtoj, si po m* levrin* mue gjaku! ’ 
^ ’veshtroj? Ketii po ardhka TelerHaku! ^

.

Γ ‘

ψ SCEN’ E DYT£ 1

X

ΪI ;r*

Tf LliMAKU; ^ENtLOPEJA
1 * 0 4 t

P E N E L O P E J A

Eh, bir! Pse vjen ashtii lyk’u mendue? 
A mos ti prej Ulisit je idhnue? / V V

s ' TELEMAKU '
/ * i ,

Po, nan‘e dashun, jam denue prej" ti j 
Un leper per nji gja pa randesi. * * v #
Por s* dij ς* te them, moj nan\ dhe perendijt 
Po na genjykan pra ne ne ket’dite,
Se sherbelori, qi erth prej qytetit
.Edhe orakullia i solli mbretit, t <
I tha qi prej te birit shum'te ruhet,
Se po prej* tij nga bota do te shuhet.
Por qysh munt t*bahet, nan*, qi atin t’ im 
T*a vras un? Pse? Per ς*pun*e per ς*qSIlim?
Prandaj po them: hyjnit po na ggnjenjne, · * 
Se pse nuk bahen kto qi na deftejne.
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P E N E L O P E J A
t

O bir, o Telemak, ti g’far* po thue ?
. Qysh flefc ti, bir, per perendijt ashtu?
Ata s’genjenjn’, por fjal* t’ verteta thone,
Se po t’verteta na kan’ than’gjithmone.
Sikur na thot’oraklli pash* dje mbrame 
Dhe un nji anderr, qi mue shum’ m’ka bame 
T’ idhnueme dhe f a  thash’ dhe ty, por ti 
Ate e quejte krejt pa randesi.
Prandaj arakllit lypset vurnun mend, '
Se asht i drejt’ edhe i dhan’ me vend.

T E L E M A K U  ' *
Qysh lypset vurnun mend orakllit, nane?
Un t’ vras t’ im at? Dhe ti kshtu don me thane?

P E N E L O P E J A  -
Jo, bir, jo t i; yt at s' te ka veg ty '
Per bir; un kam nji, por ai ka dy.
Atij dhe Circja porsi un i puell 
Nji djal te dyt’, qi per'prapsi ja suell 
Ne bof, mbas mendjes s’ ime, se -ai 
Do f  Jet’ gjaksuer i t’ et edhe jo ti.
Prandaj, o bir, oraklli .munt terete —: *

. *  \  / ,  ·■*

Dhe asht them pa dyshim un —  i vertete.

T E L E M A K U  .'· · ■1
Ah,’nan’, ty fvele mendja mbe ca gja 
Qi un besoj se s' munden kurr m* u ba.‘
Dhe Telegoni atin at e k a ;
Qysh mundet: biri atin me e vra? - *
Pastaj prej shpelles s’ Circes qysh munt f  vinje 
Deri ketu dhe vendin f  one f  a gjinje? 

s Por dhe sikur te thorn’ atdhen , t’ a gjinte; \  
Perse t’ a vriste t’ an’ pbrsa te vinte?
Dhe fjaiet f  ueja, nan*, s’ jan’ me arsye;
Un them kef her’ hyjnit na kan’ genjye.

— 58 —
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PENELOPEJA

Ndegjo ti, bir, se ς far' te thot' jot ame; · ^
- A jo m 3 teper ka ndegjue e pame

Se ti; ndegjoje pra se ς' far' te thote - 
Dhe fjalen mos ja , merr ti per te kote 
Me thuej nji her*: ke pa ndor.j' djal te ri - 
Kendej neper kto vende edhe ti?

TELEMAKU
- Nji djal .te buej e pash', moj nan'; por pse?

; h  ' PENELOPEJAf  , .
I ^  Por nuk e py^te prej ς ' far' vend! qe? . ;

i f  TELEMAKU ; V ; '
* *![ * -'* %
j f  E pyeta dhe me lha qi. rton ne Krete. ,  ̂ .

j 1 PENELOPEJA
I $ f
j * Mue s' me defteu; por prej andej do t' jete? >

t Pse t’ mos me thot* dhe mue si ty t’ ka thang,
Por s\me defteu ku leu, ne ς' vend- e ς' ane.

! | ’ < . . TELEMAKU
J f- Pse, nan', kujton ti qi ‘dhe munt te jete 

*>> Ai djaloshi Telegoni vete? , ■ - · . · ■

PENELOPLJA !

Po, djale; pse t’ mos kujt6i? Ne ketê  bote '
Q’ far' s’, munt te bahet? Njanit kOr i thot&‘ f\ 
Jam prej. kendej ai dhe s' i kallx6n 1’ T
As fare t'jelrit; thuej t i: ς ' far' mendbn? * _  ̂
A s'munt. t* jet' Telegoni, qi te hasi 
T' yt at kerkdn kendej edhe t' a. vrasi? , ‘

TELEM AKU 1 .

Nuk gjindet gji, moj nan', me te kujtueme* 
t Kto fjal' t' i lam' nashti na te mbarueme.

Tc dy qSpar' per t' qen* u zun* me fjale, ; 
Ulisi bashk' me at' te hugjin djal,

1
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Po  ati pati faj, qi per pak gja "
Te shkretin djal deshi t'a  ianj te vraf 
Ma n* funt ai ma s’ foli por pushoi; ' ,
I barn udh' t’ im ati edhe shkoi.

' P E N E L O P E J A  . /  '
U \ |

Qysh ? Paska ardhe puna gjer aty 
Sa qi te zihen ? J a ; te thash' un ty 
Se pa dyshim ndonj* gja ka me na dale 
Me me at* djalin, qi s’ gjindet me nj’ fjale.

Λ

' T E L E M A K U  ‘
>

Nashti per mue, moj nan', lypset t’ mendojsh> 
Si zemres s’ ime brengat t’ ja largojsh,
Sepse per bir s’ me don ma ati mjue- 
Dhe t’ ikij prej kendej me ka urdhnue;
Me tha * te shkoj atje ku t' me pelqeje 
Ma mir’, por νβς t* latgohem prej kendej.i y

Mashti me thuej _pra ti ς te banj, moj nane; 
Mue m duhet ty dhe vendin me e lane] '

I, %

P E N E L O P E J A   ̂ s
•Qysh,' bir, do t’ ikish? Thuej k’u ke me shkue?

( „ ■ -

Por nanen vetem do t’ a lanjsh ketu ? ; ; *

, T E L E M A K U  ’ ; ,
Per vehten tande, nan’, ti mos mendohu, ~ 

•Por1 per t’yt bir, fatkeqin, ti helmohu;
Se ty te lanj n’pallat'n rpbretnuer te qete 
On, por nuk dij nga ς 'an’ te nisem vete. : -

'  - P E N E L O P E J A  ’ ; ' - / -
Ah ti mesofsh, o burr,, si asht ma zi,
•Qi djalin don t* largojsh nga syt e mij!. -

* ^  ̂  ̂ * l

TELEM AKU  v
*4 . ■ -

Mos ndiell ti per Ulisin, nan’, prapsi, 1
Se  at e kam at^ un^burr dhe U. ' -

'  ■ —  60 =r-
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Na duhet t’mira per ate te ndjellim 
E jo prapsina, se dobi nuk sjellim.

PENELOPEJA  

fth, bir, mbi gjith’ kete qi po t’munddn
Shpirtligu, ti t’ i dalsh per zot kerkoni?

I TELEMAKU
I

Po nan*, gjithmon’ nji bir i del t’etzot, 
Dhe n*e mundofi* nji at te birin kot,

! _

PENELOPEJA

fth, bir, sa bukur flet, me. sa arsyei 
Por nana vei6m qysh do t’rrij’ pa ty?·

. TELEMAKU
__ « /
Ti ke t’im.at, moj nan’, qi te shoqnon
Dhe plaget zemres s’ate ja pakon.

. <

\ /

< PENELOPEJA
fth jo; pa ty un s’due as pak te rrij 
Ketu;*dhe un, o bir, me ty do t*vinj.
Nuk due t" ja shoh t'yt et 'as kurr syt m3,* 
Se per pak gjax dhe mue qe tyk* me vra.

/  *

a.
l -***·

' , TELEMAKU ,
S ’ka gj3, moj nan’; te kqijat sfja shikbn 
Nji grue e mir’ te slioqt por ja harrbh 
Se burr?t m5 gjaknxehet t krijuen 
Hyjnlt. por grat ma t’buta •n’bot’.i pruen.

PENELOPEJA ' V
fth, unkatu pa ty s’rrij as nji dite! $ r ’ ' *

TELEM AKU ,···■  '
Rri nan’, ketii te them ne dijg hyjnit;
Po m’deshe mue ti me t’vSrtet’ si bir,
Mundesh te bfinjsh nji t* tJeter gjA mfi t’ mirS. t  ̂ V*

Γ Λ'
'--iy v**.·' ·» '  · i
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P E N E L O P E J A
ζ ’9)3 t jeter ma te mir’ munt t banj* per ty 
Nana, o bir, qi t’ pa me zi me sy?

T E L E M A K U
Τ ’ i thuejsh t* im ati qi 'mos t* a besoje 
Orakullin dhe mos te me deboje 
Mue prej atdheut, se po t* i lutesh ti 
(Jn them qi zemren do t'ja zbutshatij.

P E N E L O P E J A ?
Qysh, bir, t’ i lutem un atij gjaksorf,
Q i desh^t’me vrasi kot dhe qi m* perdori 
Qepar si skllave. -

T E L E M A K U
Lutju ti per mue,

Moj nan’, po m desh mue t* me kesh* ketii. 
Shiko; ti po t i flag atij persri,
(Jn them se do t’pendohet shum ai *
Pasta j qi ligsht asht sjelle kundrejt teje 
Dhe mue qi t’rrij n atdhe do t’m’api leje.
Po t* mos i thuesh ti gja do t’ me f>erzanje 
Pa fjal’ai mue, dhe ne ndonji skanje 
Me duhet t’shkoj pastaj edhe te rrij 
Per jet atje fark njerzevet te mij. / * ,
Prandaj, moj nan*, per mue mbs u kurse 
Ti, por shko lutju dhe pajto me* te.

P E N E L O P E J A  r  > * . *
» y

Kur qenka kshtu, o bir,-un do t ligjroj- v  
Per ty pra me (Jlisin, ports’ besoj 
Qi t’ me ndegjo* ai mue. Ti por shko 
Dhe per at’ djal’n e huej per rreth kerk#
Te i nos e gjenjshi se tash po m’ vjen nder mend 
Qi nji sbigjet* e nj’ hairk un ne ket’ vend,
E  marra un i dhash’, se m i kerkoi . <
Τ ’ i kish. per mprojtje kur t* ishte nevoje.

*
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Por kush e din ς’ i don ai ato,
Prandaj dhe ti per t* a kerkue vrapo,
Se munt t' na ngjaj' ndonji fatkeqesi 
Kendej neper kto pyje pa njeri.
Shko pra dhe a te huejin sjellma ktu,
Ase t’ yt at qi t'ligjeroj' me mue.

' " Vv /
SCEIST E TRETE

P E N E L O P E J A
Q sa e madhe asht dashnij’ e fmijs!
Qi t’mos largohet djali prej shtepis,
Me burrin zemerlik, qi nuk e due 

- T  a sholt me sy t'ligjroj me duhet mue;
Se ndryshe lark prej meje m'a perze 
Mue djalin dhe ne fatkeqsl me le.
Ah, burr, ah! Sot qi vjen nga vend’ i huej 
Dhe duhet plot gazmend ti njerzit t’ uej 
T  i pershende9, te zanjsh e t* me shnderojsh 
Dhe djalin lark prej syvet t'ma largojsh?
— Ah un e marra, prej dashnis se zjarrte 
E* verbet krejt ne ate djal'n e arte 
Deshronja t’ vidhesh prej kendej dhe t' shkoje 
N* Atdhen e *tij dhe bashk’ me 'te te rroje; 
Qysh un e marra birin ktu t’a linje 
Dhe lark prej ’tij ne dhe te huej te rrije?
Q' gabim kam ba un sot!... Sekur te jete 
Aj djali Telegoni me t’vertete 
Edhe me armet e dhurueme t' an 
Te vro' neper kto rrethe t’ a ket' lane!.,.
Ah, sa me Îridhet zemra kur mendohem 
Per kete vrasje t’shkret'! Oh, sa helmohem 
Sa do qi mue im shoq me duel pa bese 
Edhe me shpaten desh t'me sjelli kresel 
O Jupiter, pse gr0t i ke krijue 
Gjithmon' me zemer te tr istueshmt kshtw ? <
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Vertet (Jlisi, Jupiter, do t’vritet 
Prej t* birit si ne templin t’uej po flitet? 
Ah, burr, ndonse as pak un nuk te due, 
Por vdekj’ e jote prap ka me m' helmue ί

SCEN* E KATERTE ^

Telegoni, Penelopeja

' TELEGONI
M ’ ndihmo, bamirse, n’ don te me ndihmojshv 
Dhe prej rrezikut t’ ardhshem t' me shpetojsh. 
Nashti t’udhtoj me ty un jam gati * -  '
Dhe mue nevoja m 'siell ketu ke ti.* · _ ~
(Jn sa ma par* deshroj n* cjytet t'arrinje, ” N/ 
Se ndryshe ktu e zeza do t’ me gjinje;
Prandaj m* u shoqeno per udh\ si m'the*
Edhe pallat’n e mbretit m’ a defte:

PENELOPEJA
Q’ ke kshtu ti djal? Per mrapa kush te niieheti j *
Qi po vrapon aq sa tyTryma t mehet? .
Te ra njeri mbe, qaf ? me thuej pra ς’ ke.

TELEGON I .. · *

Ah, grue, t* a dijsh ti g’ kaml /

' PELENOPEJA
Me thuej deli? pse .

Veshtron kshtu rreth e rrotull kag me  ̂frike ?
A ndoshta, ti ke ba ndonj’ pun* te lige?

1 ’ I *
‘ TELEGONI \.[r[

E pe qepar’ nji plak, qi kuvendoi , \ · !
Me mue

PENELOPEJA j " ,
s /

Ai qi neper sy me shkpi {
Kur vinja Un me ty te flisnja?



V

Ρθ;' !t / 
P E N E L O PE JA  -,

Eh, ς’ don te Ihuesh per 'te? H§ pra m’kallxo.

T ELEG O N I v
Mbasi 'qepar’ un kot, prej 'Lij u shava,
Prandaj dhe un me harkun tand e vrava. ·  ̂ .

• -  P E N E L O PE JA
Ah I... Ah Ι.Λ Qysb vrave ti, o djal .gjaksuer, 
CJlisin, mbretin t’one’, me ato duer?!........

T E L E G O N I '
. # · I

Ulisin? Me t’vertet' po γγΓ thue, moj grue?

' P EN E L O PE JA
CJlisin, po, ke vra ti.

TELEG O N I
Upupul...

Ah, un dorthati,* ah, g’far paskam bal 
O at i dashun/ at, ty ( t* paskam vr0 !

P EN E L O PE JA
Yt at? Kush je ti? Telegoni? Thue],

T E L E G O N I
Un dora vet’ jam, grue; kaloi nji muej , ' 
Qi>po udhtoj gjithnji un neper det,
Atdhen e a tit t’ im per me e gjete;
Por ah, Pmos kisha ardh\ do t’ish mfc /mire, 
Se s’ oanja nji te till bolb te veshlire,
Te vrisja atln, atin qi t'.a shoh
Nji her' me sy po e kerkoj kaq kohe! '

PEN E L O PE JA

O burr, o burr, !m' u ndave krejt per jete*; · 
T'yt shoqe-dhe t’yt bir i le IS shkrete!

TELEGONI
Ti qysh i thrret V  im ati ? Burr? Kush, je 
Ti-qi t'u dhims im at kaq shum’? M ’deft*:

TELEGONI,



P E N E L O P E JA  ' ‘ -*
Penelope me theriste mile* yt at ~ ■ _
Kur rronte, V  shoqes, qi i rrinte njat. * /·

.f; * '  ̂ ‘
T E L E G O N I /

Penelopeja ti ? Vertet 'me thue?. r% . ‘ /
Por pse qepar* nuk m a defteve mue r 1
Kush qe ai, moj faqezez?

r — » ♦ · ■> ■

P E N E L O P E JA  ✓
Nuk doje, - ·

Mbassi m’ duel i pabes’, ma t a kujtoje, 
Prandaj s te lhash\ gja; po me gjith kete 
Mue zemra po m’ vajton *tash per ate.
Por ti, kijr t* pyeta, pse nuk me, defteve 
Q’ i deshe armet, po^se m i i rembeve 
Nga dueret edhe shkove? Kush qe shkaku?

TELEM AKU . . :  ' λ

Ah n a n !  N a n ’ ! N a n !
♦ · /  · < ,

... T E L E G O N I - W  . . .
Kush asht? ’ · ^

PEN ELO PEJA '
’ V  ; ' ' flih, TelemakuL

♦ · , · * ^ ■ ,

\ ·;

. 'v V , S C E N ’ E  P E S T E
; 1 ~ ~ ■. · · . · . · '  v  

-TELEMAKU, T e LEQOM, PENELOPEJA.

. ' > ■ , 'T E L E M A K U  '  '
. I

E paskan vra t* im at, e dashun nane. >
Pa shpirt per dhe te ndemuh e kan’ lane.

• · T E L E G O N l·  ’
*  * 4 . > t  Λ

Oh, vdekjei, ς* pret ti ma, eja me; merr,
Se ’jeten ma. s’e due ! aio m’ u err.



^ h ,  q y s h ?  Ti k t u ?  Ti y rases  Γ .t’ im ati 
J e  pa dysh im .  * ' ,· ,

- * .·. TELEOONI Λ, ~ · r*1 '·
fth, un j a m ;  un d o r th a t i !

*  ̂ ; * · ■- 
. · · . ‘ . TELEMAKU ' ·  ' % ·

Ti t ’vrac  t ’ im a t  e  m bre t in  t ’o n ’i b a i ^ r ?- *■ · .  .
1 “* , T

PENELOPEJA \· '  ̂ % '/-?

Ndalo,  o T e lem ak ,  edhe  m a p a r e  1
M’ ndegjo  dhe  m ue,  se k te  e ke  ti v l la ;  
K y .T e leg o n i  a sh t  edh£  ka v r a , .

. T ' y t - a t  e t ’ a n ’ pa n^ofte prej* nevo jr ! ;
P randa j  nashti  t ’ yt vlla, bir, perqafo je .

* TELEMAKU '1 ·
O Telegon, ς ’ a sh t  g ji th’ ky tm err ,  ο νΙΙά,
Te vrag ti at in  qi s ' e  p a t e  pa 
fts kilirr m e  sy !  -

• TELEO O N I V 1
.· ■  ̂ O  T e lem ak ,  sh p e rb le je

Ti gjakun e Ulisit  lash p re j  m e je ;
Se  un nuk due  te r io j  ne  b o ten  m S ;
P randa j  m e i h p a t e n  si .poje  lash  t ’ yt vlla.

P.ENELOPEJA
Psho, djal, m o s  fol ash tu ,  s e p s e  q6 thane
Nga perend i j l  t 'yx a t  te vdek '  m ’ e lane.< - . ; , .

TELEMAKU *' ’
por  na kallxci nashti- ti ne, o v l l a ? ’ 
p e r  ketc  ng ja r je  t ’ idhet qysh  u b a ?

1 Yelegoni.* I

f \ h, vlla, k a m  d i t  qi lark* prej  Circes  rroj,  
p re j  n an e s  s ' i m e ,  d h e  ne de l  udh to j  ·

t * * . '

TELEMAKU \  ,
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/

Per t* gjei’ Ithaken, se deshir'pa mase >
Pag un t’im at, te dashmin. per l a hase. 
Por ah; m e’te porsa sô  u takova,
Sikur e din dhe ti, un u shnderova 
Prej W] aq shum’sa s’ ka si bahet m a;
Por vetem dashjen tande per t’a ba 
(Jn ula k~yet e shkova fjesht idhni. ~ 
Mirpo me 'gjet? vetem mue persri.
Ketu ai dhe p'ap me me shndVue ' 
Filloi, edhe me zi un kam shpetue 
Prej’tij. Pastaj ketu t’yt am* kam gjete,
Te dies p er nji hark e nji shigjete .
Ju lutsh tyke i thane qi i due 
Vehten te mproj. Dhe kjo m* i fair mue ' 
ftto m a 'n ’funt, se fjalvet m’i besoi 
Dhe se mbshehtsinen t’ime s’e kuptoi. _- 
Rrembeva armet pra un dhe kerkova 
Per atin^ si e gjeta mir’shenova 
Me shqj^ten, t’dles i pag vue ne krye 
Nji hale peshku, qi me helm qe lye 
Edhe qi C :rcia mue m* a kisn dhurue,
M e 1 'te kundreit anrrrqvet per t\u mprce. '
Kesh*u e vrava atip, vlla__ oh vdekje,
Eja me merr, se jeta m* asht mue.hjekje!

i'  ̂ .
T E L E M A K U .

fth, qoft’mallkue ai qi, thant’gerijeshter!

PENELOPEJA
Kshtu qenka than* per na, o bir e thjeshter 
Ju t’shihni atin dhe un burrin t* im 
Ne vdekje kaq te tmerrshme pa rrefim. 
Ecni nafsht^T^^hkoim’edhe t*a ngreme

t'asht ndeme.


